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Se jt aia\t peale, kui töölistel tilluma it2 läinud 
aastafafa kolmandamal weerandil kiMakujiüise-
wsalt 'koonduma hakkas ja sotsialismi lipu al! \jfic§* 
sanialt kapitaali wastu wõitlusse 'asjvisi, on klassi* 
teadlikul proletariaadil alali selge olnud, et tööliste-
liikuinise ntipte mitte selles ei seisa, et kodanluselt 
kopikalisi järelandmisi wälja pigistada. Samuti oli 
ka selge, et sotsialistliku wõitluse tähtsamaks ees-
MiirgiliV pole- mitto kapitalisti määratumast liiig-
kasust tööpalgale krosse ja kopikaid juure saada. 
Seda ei tohi silmapilgukski unustada kll £esti 
tööline praegusel silmapilgul palkade tõswliit 
nõudeV. 

Seimi kui kapitalistlik kord edasi kestab,, ei ls-
pe. ka töölise kurnamine. Selleparast peab proleta
riaadi wõitlusi täies ulatuses kogu 'kapitalisiK<ku 
korra kukutamisele sihitud olema. See on kapi-
lalistlikus ilmas proletariaadi wõitluse peaeesmärk. 
3a fee peab tal.alaliselt silma eesi seisma. 

Missugune mõte on aga palgaolude paran-
öamise nõudmisel selle eesmargi seisukohalt? 

kapitaali Walitsuse kukutamiseks on tarwis, 
et töölisteklass tarwilikult organiseeritud oleks ja 
et ta samuti selle kukutamise paratamata wajadusest 
aru saaks. i 

Wõitlus palgaolude parandamise eest peab new 
de 'Mõlemate eelduste loonnjoks kaasa aitama. 

Neile lllialistele tööliste hulkadele, kelle Klas-
siteaöwus weel tarwilikule kõrgusele pole tõusnud, 
lääwäa proletariaadi wõitluse kaugemad huwid, mis 
weel täna käega katsuda ei saa, esialgu küllalt tu-
medaiks. Nad ei saa esiti tarwiliku helgusega tööliste 
ühinewisegi ja organiseerimise karjuwast wajadusest 

• aru. • . •- ' , • • 

Kõigele sellele on noid tarwis kÄlkreetsete pn^ 
wa ülesannete eest wõiilemije teel kaswatada. 

I a mis wõib olla .selgem, 'lihtsam ja arusaadaw 
wam igale töölisele, ka 'sellele, kelle klassitelldwUF 
weel ärkamine astmel, Kui otsekohene w3it!n? löö 
ja palgaolude parandamise fiejr! S ê on wõitlus nen
de pihtide laiemale tõmbamise eest, mille pigwia-
ntist tööline iga päew enese küljes .tunneb. 

Selles wõitluses, mille mõte igale osawõtjale 
päewaselgelt arusaadaw, selguwad temale asjaolud, 
mis 'tööliste klassiteadwuse ja ühis.tunde kaswa-
tamise seisukohalt wäga tähtsad. 

Kõige peält näeb tööline, et ta siin üksinda, «olles 
jõuetu on, ta näeb, et ainult ühenduses teistega ta
gajärgi katte wõib saada. Ta saab aru ühinemise 
wajadusest ja oma organisatsioonide tähtsusest. Ta 
ühistunne ja tegew l̂shoog oma^klassilistest korral-
dustest osawõtmise! tõuseb. Wõideldes oma lähemale 
'päewahädade parandamise, töö- ja'palga olude tost-
<Mise eest, õpib tööline wõitlema üleüldse oma.suurte 
klassiliste ideaalide eest. See -kõik on üleüldise töö-
listeliikumise seisukohalt määratmna tähtsusega. 

Viimased nädalad Eesti wabriku- ja raudtee-
tööliste elus on läinud palgaolude tõswlise küsi-
muse ja üleüldise streigi ootamise /.tähe al!. Uüsi-
mus ei olnud päewakorras mitte ainult Tallinnas, 
waid lõi laineid pea üle kogu Maa. 

Nähes Walitsuse ja tööandjate äärmist waenu-
likkust tööliste nõuömiste wastu, tuli Kõige tõsi-
semalt mõtelda streigi peäle, et sellega oma was-
tase id järelandmisele fundiöa. Kõigile oli selge, et 
streik praegu töö!wtele rasketes oludes, sünnib, kuid 
oMeti ei Mitüd muud abinõu üle. Streigi wmma-
lU3 hõljus Hrls. Glt isegi selle alguse tähtaeg enanii-
wähem! kindel. Nilüd on küll tööliste nõudniifed 
"rahuldamata • jäänud, kuid tööliste kcskkorraldu-



114 Taö ja WisitküÄ nt 
fetu 'ei ole MMi mtõjuwamat abinõu — streiki - " 
otsustanud tarwitusele wõtta. 

Jättes.esiakgu kõrwale, Ka5 see wiimane of« 
suZ,otstarbekohane oti wõi mitte, peame kõige peält 
Vaatama neid NäärnaMusi meie.tööliVteliikumifes 
eneses, Mis Ninud nädalatel palgaolude paranda-
Mise nõudmisel ilmMs .tulid Jar M S proletariaadi 
wõitlust Märksa raVkendarvad. 

Hui tööliste poolt üleriiklise palgaminimumi 
nõudmine Mes seaH Us nägime Kõige rõõmustawa-
mat nähtust. Nõlldmine anti ära ühiselt kõigi töö-
liste lKeMorralduste poolt, lvalitsusele saadetud 
märgukirjale olid Ma Kirjutanud Tallinna töö-
liste .ametiühisuste "esitus! tööliste wanemate keM 
'nõukogu, Eestimaa raudteelaste liit, pISti-telegraafi-
telefoni t̂eenijate k^utseühisus ja E. Meriisseeste liit. 
Just nii tuti toimetada, aga mitte teisW. Grganisee-
ritud töölised olid täiesti ühises waermnas. 

Mgus oli 'kõige parein. Kuibi Rohe torkas 
filrnla järgmine asjaolu. Mine nõudmine walit-
susele anti ära 27. >m!aO küsimusi ise oli zmätkfa 
warem juba päewakorrat, mai keskpaigas! oli ta 
juba täies ulatuses ja terawuse? tööliste ringkonda-
des üles tõusnud. Ühenduses sellega nähti %fstreigi 
wõimalust igal pool ja walmistati ka selleks. Uuid 
22. Mail) algasid meie teise suurema linna — Tartu 
töölised streigi. Kuna kõigile proletaarlastele, ka 

Tartu töölistele selge on, et ühisel teel, üleüldise;, 
üleriiklise streigiga märksa suuremaid tagajärgi wõi-
Malik on kätte saada, siis tuleb Tartu streigi 
liigi warajast algust selle urwele kirjutada, et meie 
suuremate linnade — T.artu ja Tallinna tööliste 
kefkkorralduste wahel ühist sidet pole. puudub ko-
Juni wastastikune informatsioon. See on aga kah-
julik kogu prOletariaadi ühiswöitluseltz. 3ee puu-
öus tuleb kõige kiiremal ajal kõrwaldada. — 3ee 
puudus näitab ka, kui tarwilik on ülemaaline ame-
tiühisuzte kesknõukogu. Lee peab wirgutama meie 
ametiühisusi kõige kiiremale tegewusele, et - uut 
aMetiühisuste kongressi wõimalikult pea kokku saa-̂  
ba, ülemaalise kesknõukogu 'loomiseks. j 

See on esimene'järeldus läinud nädalatest Ees-̂  
ti tööliste liikumises. 

Teine nähtus, mis jälle uuesli ilmlW tuli, 
oli see, et raudteelaste ja posti- telegraafi teMyate 
keskel weel kaugeltki tarwilikkü arusaamist, Hoogu 
ja agarust ühisproletaarlises wõitluses pole. 

Ei saa muidugi salata, et tel.- ja posti- tele-
tzraafi teenijatel wõitlus praegu Märksa raskemate 
tingimistes sünnib, Kui teistel prKetariaadt liiki-
btt Nemad on kõige otsekohesemalt kodanlise riigi-
wõimu jurwe all, kuna see teiste tööliste peäle 
kaudsemas kujus awaldub. sellepärast nõuab raud-
tee ja posti- t. streik töölistelt kõige suuremat 
ühistunnet ja mleelekindlust. Leal juures ei maksa 
aga kunagi asjata ^ettekujutusi luua, nagu maks 
see ühistunne olla üleüldine, kirjakandja 'ja margi-
müüja, roopafeadja, ja ahjukütja .streigi wastu ei 
saa jaam â \a poWontori ülemal kunagt — tõsist 
ühistunnet olla. Zellestirrast jääwaö,ka KVrgeMad̂  
am'etnikud baudtech poM j<i Mgraafil loomu-

likult kõrwale. Streigi peawad Korraldama ja läbi 
wiima ainult jõsi-proletaarlised' kihid. 

Kui raudteelaste liidu juhatus, kes streigi Kittd!-
läkujuliselt p,ääwakorrale oli tõstnud, selle täht-
ajagi jäxa määranud, wiimasel silmapilgul siiski 
keeldus! seda wiäljakuulutam^ast, siis tuli see kas. sel-
ilesi, et liidu juhatus, laskis enese peäle kõrwaliste! 
asjaoludel mõjuda, eneses tarwilikkü julgust ja 
meelekindlust ei leidnud wõi jälle sellest, et ta, enese 
taga seiswates proletaarlistes hulkades tarwilikkü 
Wastupidawust tv kihnub. Gli see nii ehk "teisiti, Mõ
lemail juhtumistel tuli "ilmsiks, et raudtee proleta-

, riaadi keskel weel suurt ja hoogsat klassiteadwuse 
KaswataMistööd! tarwis on teha. 

Samalaadiline on seisukord posti- ja telegraafi 
teenijate keskel. Nende alade organiseeritud prole
taarlased Tallinnas ühinesid pea ühemeelselt teiste 
Rooliste ühise nõudmisega ja awaldasid ka walmis-
olekut.seda teoga toetama. Kuid selle wastu Tartust 
ja Ivalgast kuuleme koguni protesti. Kas siis seal 
piintajõgedes sWeldi wõi pudrumägede otsas is-
tuti? Ei, kaugeltki mitte. Ei oldud walmis Kaasa 
tulema teiste .proletaarlasteZa, lihtsalt sellepärast, 
et proletaarline klassiteadwus puudus. 

Raudtee, ̂ ost ja telegraaf on aga streigi korral 
tähtsamad jooned, mis otsustawad kogu alga
tud wõitluse faatuse. Nende Peäle on pööratud kogu 
tööliste klassi ühised ' silmad. Sellepärast peawad" 
siin kõik ärksamad proletaarlased kogu oma jõud ja 
agaruse kokku wõtma, et Kõiki seltsimehi tööliste-
lklassi ühisesse wõitlusse tõmmata. Seda tööd pea-
wad toetama täie hooga kõik proletaarlased teistelt? 
aladelt. 

Läinud nädalatel on Eesti tööline 'jälle kord 
näidanud^ kui wõimata tõsisemaid tagajärgi katte 

" saada ilrrfa otsustatawama Võitlusabinõu — streigi 
— tarwitümiseta. See kohustab meie proletariaati 
end kindlamalt streigiwalmis feadnta. Streik wõe-

,j. takse ette mitte selleks, et kaotada, waid wõita. 
O streigis wõita wõib ainult siis, kui Koondatud ri-
Mdades wõitlusse astutakse. Ia selle nimel tööle! 

ü %;M. 
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EeVmises ,„Töö ja wõitluse" nuntbris waat-
lesirrte, kuidas proletariaadi diktatuur peab pära-
tamatll .ajutise tööstuse lagunemise ja töäwiljaikuse 
wngemise wläljäkutsuma, mis nii Kaua kestab, kui 
proletariaat ei ole 'lõpulikult Wõitnud̂ . Senni, kui 
kestab weel wõitlus wõimu pärast, toob proletariaadi 
diktatuur häwitust ja toetab end wägiwalla peäle. 
Kuid diktatuuri sisu ei seisa ometi mitte üksi wägi-
wallas ja lõhkumises ,,nagu tõendawad kodanlased. 
lvägiwaO on abinõu/ millega sunnitakse kõiki pro-
letaarlise rewolutsiooni wastaseid Ma andma, olgu 
need !siiS kapitMstid — kodanlased, sotsialistid — 
opportunistid, eM WahaWänud MAste AMd. Tei-
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[iii toimetada ei \aä, 'kül juba aHusest peäle ei 
taheta tööiisite wõitu lasta hukka minna. Näha w$a 
diktatuuri ainult wägiwalda ja mitte midagi muud 
peäle Wägiwalla, see on pimestatud' peade arwann-
ne. Tähtsam 'kui wägiwald diktatuuri ajal on just 
see korralduZiöö, mis tugewa Froletariaadi wõi-
mv 'kaitse all wõimalik. 

Hiies Wene proletariaadi wõidusi peäle on to-
sisemaalt kui kunagi enne rewolutsionääride ette tõus? 
mb uue ühisfeonna ja majandusliku elu korralda
mise küsimused. Kogu 'Wna sotsialistide pilgud on 
nüüd1 äärmise huwitusega pöördud Moskwa peäle' 
sealt oodatakse tegusid, millest kunni wiimane a^ani 
ainult unistada tohiti, seal käiakse sotsialismi teos-
ltamise käiku õppimas. Wõib ju mõnes asjas Wene 
kommunistidega mitte nõus olla sa nad ise ei salga 
ka, et wiga on 'lelstu5>, äixib ükski aus sotsialist ei 
saa salata seda suurt tegelikku õpetust, mida nad 
kogu.'ilma sotsialistidele on annud.ja weelgi anna-
wad. 

KUT&CISI wõiks siis 'kujuneda Maj<moufiIt& \\Us-
ehitamine proletariaadi diktatuuri ajal ja kiudas 
seda on katsutud Wenemaal teha? 

Iuba ammu on sotsialistid toonitanud, et sot-
sialismi teostamisel peawad tähtsat osa etenda met 
tööliste hulgalised organisatsioonid, kes juba kapi-
talistlikus ajaj,ärgus loodud. Need on, ametiühisused 
— tööliste wõitlus salgad. Newolutsioonilised sot
sialistid on katsunud alati ssmetiühisusi sotsialismi 
pllltwormtle juhtida, nende wõitlust muuta wõit-
lufeks kogu kapitalistliku korra wastu. Igapäe-
wane wõitlus peab olema neile ettewalmistuseks 
tulewasele tegewusele. Zotsialistide kohus oli näi-
data ameiiühifustele neid teid ja organisatsioonilisi' 
worme, mis muuiuwates woitlustingimistes annaks 
neile wõimaluse ruttu muuta wanu ja rahulol!dawä!t 
täita uusi ajakohaseid ülesandeid. Wene rewolutstoo-
ms näemegi kuidas ametiühisuste harilikkude üles
annete , kõrwal kerkib üles kõige peält tööstuse 
kontrolli küsimus. Newolutstooni arenemiskläigu efi-
Mesel Päewal, millal KadanluZHapitalistlik kord c& 
les puutumata, õpiwaö töölised, kontrolli pldad^s, 
luhinnä tööstust sa omandiawad rMatikke kogemusi, 
MtS neNe parasnses tegewuses ütitarwilikud. 'Zellest 
ajast peäle .aga, kui proletariaat wõimu enese Katte 
wõtab, muutuwad laksil ametiühisused ise, samuti 
Rui nende 'ülesandeoki. *""" 

proletariaadi diktatuuri Maksmapanemisele po-
Aitilisel alal peab järgnema Ku proletariaadi diik-
tatuur majanduslikus elus. Wiimase teostamine on 
esimesest hulga raskem ja keerulisem. Kerge on 
ühe käsukirjaga'kõiki ettewõtteid riigistada, kutid 
neid korralikult tööle panna, see on ülesanne, mis 
nõuab kogu tööliste jõudu. Ci oleks niisugune rii-
'gistamine proletariaadi keskwõimu 
ei 'teostaRs koha peäl tööliste hulgalised organi-
salsioonid. Wene proletarkllädi wõidu algusel katsuti 
korralhada riigistatud tööstust nit, et iga ettewõtte 
töölised juhtisid oma esitajate kaudu ettewõtet, pea 
nähti aga ära, et sarnased.wabriku walitsused hak-
{kasid Aig kitsarinnaliselt, ainult oMa ettewõtte hu-
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wides ajaMa. Kaswas ettewõtte omakasu püüd,, mis 
ei rehkendanud sugugi oma naabritega. 

Kjajooksul saeti küll sarnane töo^korralduse wiis 
Maha. Niiglstatud ettewõtete walitsenrine seati ko-
guni uuele alusele. Lellest hakkastd osa wõüma. amen-
'ühisused, 'nende yooOe Mi suhtiwate KeMohtade 
määruste läbiwiimine. 

Riigistatud ettewõtete MMmtses sa ivatitseM-
les wiid: läbi äärmine keskkoondus. Kogu tööstuse 
etteotsa asus kõrgem Uahwamalandufe Nõukogu, 
Kellel ülesandeks sai terwe riigi tööstuse iile ii ljdi-
ne j u h N m i n e , tarwis minewate ainete üleüldise 
f/ulga W!llljaarwamine, sidepidanline üksikute töös-
tüse harude wahel, tellimiste andmine ettewõtetete, 
ainete jagamise üleüldise korralduse wäljatöötamine, 
ettewõtete laiendamine sa uute asutamine, ühe so-
naga kogu tööstusliku elu üleüldine korraldamine. 
Kõrgemale Aahwamajanduse Nõukogule alluwad ku-
bermangude ja mlläkondade räiiwamasanöüse nouko-
gud. Mik need nõukogi'5 sagunewaö riff mitmesse 
osakonda, kui palju tööstuse Harusid riigis. Iga 
osakond juhib eritööstuse haru. 

Need mamnduse nsukügud> setsawao noas toa-
Aste ja talupoegade saadikute nõukogude, s. o. 
poliitiliste riigiasutuste esitasateA ametlühfsuste 'saä-
dikuiest ja 'teaduÄikkudeit ning tehnilistest sou-
düdest. 

Koik kubermangu ja nraakonna rahwamasan-
duse nõukogud käiwad Kõrgema Nahwamajanduse 
Nõukogu alla. Neil ei ole" õigust iseseiswalt Mingu-
sugust tähtsamat muudatust ei walinistuse käigus, 
(ega. ettewõtete ümberloomises ette wõtta. Lelles on 
nad täiesti painutatud Kõrgema Nõukogu 'alla ja 
töötawad' selle juhtnööride särele. Nad on'kohustatud 
arwele wõtma 'kõik nende tegewuse piirkonnas Xd* 
duwad looduslikud warandused, kokku wõtma neile 
alluwate ettewõtete proöuKtsVoni hulga sa sellest 
KõigestkorralMe teateid Mrgemale Nõukogule saat-
ma. Nsuidugi wõiwad ja peawad nad oma arwamisi 
puuduste ja wäärnähtuste üle awaldama ning nende 
kõrWaldamiseks Ha oma kawasib ette panema. 

Zarnase korraldusega on katsunud Wene nou-
kogude walitsus tuua segi läinud tööstusliku elu 
käiku teatawat Korda. Kapitalistliku tööstuse ise-
«loomulikumaks sooneks oligi fee, ei üksikud ette-
Võtted töötasid omapead, küsimata, l a s nende ai-
neid hädasti tarwis ja nimelt, kui palju, ainukeseks 
korraldajaks sa walmistamise piirajaks oli turu 
nõudmine, mis aga wäga korratu ja heitlik, mille 
tõttu oti' Wõimatu täpipealt ette arwata tarwismi* 
newate ainete hulka. Liit siis ka see nähtus, et fa-
gedasti wabrikud oma walmistatud ainete alla ära 
uppufid ja tööd pikemaks! wõi Whemaks ajaks 
seisma jätsid, tuhandeid tööta-töölist uulitsale Hei-
tes. KapitaUstlikus tööstuses, "ei olnud kindlat wal-
mistuse kawa, wõi programnn'. Wene noukoqude 
wabariigis peab Wtll Kõrgem Nahwamasanduse Nõu-
kogu kotzaltkkudelt nõukogudelt saadud andmete 
põhjal enam-wähem täpipealt wäljaarwama rahwa 
tarwiduse hulga ning seda, kui palju on wõimalik! 
olewate tooresainete tagawaradest walmistada ühte 
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MKi tarwilMe -ainet*, "tlma et lessed samu Häda-
Aseöl'tarbed täitmata ei MKs. 3ee on esimene suur 
katse teadUkutt ühest keMohaft juhtida sotstalist' 
Mkuk alusele rajatud Watmistust. 

Senni qtoe näinud̂  Kutte on korraldatud 
Wenemaal üleüldine tööstuse juhtimine, millest tege-
likult osa wõtawad hulgalised tööliste organisatsioo-
nib — ametiühisused oma esitajate kaudu, aga weel 
e/uwVawam on jujr üNisikute Vabrikute ja ettewõtete 
Walitse!mine. 3iin näeme, kui tihedalt on töölised ise 
ettewõtte lkorralduse ja juhtimisega seotud. Iga ette-
wõtte eesotsas seisab selle walitsus!, mis Koos seisab 
selle ettewõtte tööliste esitajatest, selle tööstuse haru 
a^ztiühisuZte Viidu saadikutest, ftäj walisu^ ena
muse sünnitaVlld ja tehnilise personaali (insenerid, 
tehnikerid jne.) esitajatest, keda 'Määruste järele 
Mte wähem, lkui iife K'ol>nAndO ,,peab olema, 
sarnane ettewõtte roalitsus allub RahwaMajanduse 
NSunogule, Kellelt ta tellimisi saab, kelle Käsul ta 
walMiZ,aineid teatarvÄsse linna, kubermangu wõi 
maauonda toimetab. Ettewõtte walitsus! on wastu-
taw selle eest, et walmistatawad ained korralikud on 
ja et nad >õ'iZeKs ajaks walmis saawad. Ta Muretseb 
ettewõttele tooresiameiö1 sealt, kust seda juhatab Raf> 
walmajanuse .Nõukogu, hoolitseb' raha tzohaletoime-
tamise eest jne., ühesõnaga: täidab jtelö kohuseid, 
Mis ,'ennem aktsionääridel olid. 

Uuemal ajal on Kõik ühe tööstuse haru> ettewõt
ted ühte liidetud, on asutatud üleriiklised sotsialist-
likud sündikaadid,, näit. Koik' masinaehituse ette-
mõtted ühendatud ühte rühma, keemiatööstuse ette-
wõttes teise jne. Nende riiklikkude sündWaatidie ee!Z-
otsas seisawad omad walitsused', inis moodustatud 
üksikute liitunud ettewõtete, walitsuste esitajatest, 
ametiühis. keskliitude saadikutest ja tehnilistest j>5u-
dude ehitajatest. Need sündikaatide ^uhatufeo allu-
wad ka Rõvgema. Nahwamajanduse Nõukogu ̂  selle-
kohastele enosakondadele. 

samuti kui üksikute ettewõtete nii kä sündi» 
kaalide walitsused ei ole mitte iseseiswad', waid töö-
tawad ainult Aahwamajanduse Nõukogu juhtnööride 
järele. Teisiti ei saaks, terwet tööstust kindla tW 
wa järele korraldada. Kui Iga wabrik wõi sündi-
Kaadi walitsus asju ajaks ja ei rehkendaks teiste 
tööstuse harude produktsiooniga, silis tekiks sama-
sugune korratus' wallmistuseŝ  kui kapitalistlikus 
tööstuses, praeguse ühest kohast juhitud tööstuse 
korralduse juures ei ple aga karta ülearust wat-
mistust, kuna '<Kja tööliste mõju, tööstuse peale 
tsentralisatsiooni tagajärjel mitte ei kannata, sest 
ametiühisuste esitajad, on Kõrgemas Nahwümajan-
jdiise Nõukogus, samuti igas kohalikus majanduse 
nõukogus ja sündikaädi ning wabriku walitsuses. 
KMetiühisused kujutawadki enesest, selle aluse, millele; 
rajatud terwe proletariaadi majanduslik oiktatuur, 
neist aiMmütabki tööliste wallitsus jõudu, mille na* 
jal ainuüW on wõimalik keerulise tööstusliku elu 
Karralldamme uuel sotstalistlikul alusel. Glgügi, et 
ametiühisused ei määra Valmistust ja tööstuse ula-
tust, süMitawäd nad aga tegelikult, kui 'hulgalisel 
tööliste organisatsioonis fotsmlistliku tööstuse 
peajõu. , (Iärgneb.) — i— 
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CögurMed ja kdkemkonälakd. 
Praegu on kogu ilmas käimas kõige ägedam wõit

lus keskerakondlaste — kokkuleppe-sotsialistide, de
mokraatide — ja tõsisotstalisttde wahel. Tagurlaste 
ja tõsisotsialjstide wahel on teataw waherahu. Seda 
asjaolu püüawad keskerakondlased — meil sotsid ja 
tööerakond — ära kasutada demagoogiaks, hulkade 
meelituseks. Seda fakti, et tõsisotstalisttde ja tagur
laste poolt ühetasa ägedalt keskerakondadele kallale 
tungitakse, kasutawad wiimased ära tõsisotsialistide 
kahtlustamiseks. 

Mispärast peawad tõsisotsialisttd praegu just kõige 
pealt wõitlust keskerakondadega? Sellepärast, et ta
gurlased neile praegu kahjutud on. Tõsisotsialistide 
ja tagurlaste püüded on selged. Ühel pool tõsisotsia-
listid hüüdsõnaga — wõim töörahwale ja ainult töö-
rahwale, teisel pool tagurlased — wõim ainult kapi
talistidele, need peawad walitsema, kellel warandus. 
Ei saa olla mingit meeltesegamist — igal töölisel 
on selge, et kui tagurlased wõimu saawad, siis see 
neile halastamata orjust tähendab, orjust kõige tera-
wamal kujul — kapitaali hirmu wa litsust, piits ja wõi
las on selle Walitsuse sümboolid. Kuid see hirmuwa-
litsus on awalik, warjamata, iha selle järele paistab 
wälja igast tagurlaste sammust. 

Sellepärast on ka igale töölisele, ka klassitead-, 
wuseta töölisele, ilma mingi seletuseta selge, et tema] 
siin waenlasega tegemist on. Kui Saksa [iseseiswad sot
sialistid Wiimaste walimiste ajal hüüdsõnaga esinesid: 
kes et hääleta meie poolt, andku hääl Saksa rahwus-
lastele, siis on see täiesti, arusaadaw, sest keegi töö
line ju ometi Saksa • rahwustatele — parunitele ja suur
kapitalistidele häält andma ei läinud. Selle hüüdsõ-* 
naga kriipsutate aga alla just keskerakondade kahju
likkust töörahwale. Rahwuslased oma awaliku, kat
mata töörahwa waenulikkusega, kust rusika ja raha
meeste ahnus 'igal sammul wälja paistis, tegid kõige 
paremat kihutustööd tõsisotsialjstide heaks. Ka meie 
maaliitlased, mõisnikka, hallparunid ja rahamehi or
ganiseerides, kaitstes hangeldajaid ja marodööre, näi
tawad warjamata oma tõsist nägu. 

Sarnase kihutustööga on nad suutnud selgeks teha 
'töörahwale, kes nad on. Wõib ijulge olla, et ka 
kõige pimedamates maanurkades ükski "rnaatööline neid 
et toeta. Weel rohkem — oma awaliku ahnusega on 
maaliit ennast isegi haeruwääriüseks teinud. Sõja
wäes on ta ikka ja alati, segatult taewa ja kaitseliit
lastega, kõige lõbusamaks pilkeaineks olnud. 

Pakikaupa saadetud „Kaja" numbrid rändasid lu-. 
gemata kõige paberi teed. 

Selle wastu on aga tagurlased igal pool maa ja 
kapitaali omanikkude juures ennast kindlaste sisse 
söönud. Meie maalsidu jalgealune mõisnikkude, hall
parunite ja rahameeste juures on kindlam, kül kunagi 
enne. See töörahwa koondumine tõsisotsialtstlikkude 
parteide ümber ühelt poolt ja kapitalistide koondumine 
tagurlaste ümber teiselt poolt ongi meie aja iseloo
mulisem' nähtus. 

See tähendab kahe surmawaenulise klassi erine
mist, krjstalliseertmist. Kristalliseerumise protsess kes
taba täies hoos edasi. ,Tõs£sotstaljstide ülesandeks 
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on sellele protsessile igapidi kaasa aidata. Ei' ole 
midagi kergem kui töörahwal wõitu saada puhas-, 
kapitalistlikust klassist, nagu seda tagurlased on. Ini
mesi, kes tõsiselt tagurlaste wõimust huwitatud, on 
wähe. See käputäis on aga awalikult waenulik töö-
rahwale. Nende wõim tähendab sotsiaalse rewolut
s ion i algust. Nit oleks kahtlemata wõim Saksa ta
gurlaste mässu puhul tõsisotstaltstitde ja ,(kommu
nistide" kätte läinud, kui mitte keskerakonnad poleks 
suutnud mässu maha suruda. Nii on tagurlased kesk
erakondade Walitsuse ajal toörahwale selles mõttes 
kasulikud, et nad keskerakonda nõrgendawad. Juhtu
wad nad aga ise wõimu juure saama, siis on wõitlus 
nendega äge ja lühikene. 

Praegu aga, senni kui keskerakonnad walitsewad, 
peab nendega kõige ägedamat wõitlust pidama. Kesk
erakonnad toetawad ennast wäikekodanluse peale. 
Wäikekodanlus hoiab küünte ja hammastega oma söö
damaast kinni. Töörahwa töö wili, mis temale wähe
mal määral läheb kui suurkapitalistidele, on temale 
seda armsam. '.]'•••"'•• : 

See wäikekodanlus on just selle tõttu praegu töö
rahwa suurem waenlane, et ta wõrdlemisi suurkapi
talistidega arwukas on ja et ta nii otsekohe hambaid 
ei näita, kui suurkapitalistid. Selles oma sihtide war-
jamises seisabki wäikekodanline „demokraatia". Osa-

. takse wäga hästi demokraatlikku nägu teha ja kõik
sugu wabadustast kõneleda, selle juures aga kägtstakse 
nurgataga ja wangikodades töörahwast kõige halasta
matumalt. Soome wäikekodanluse loorberid on sellel alal 
kogu ilmale tuntud. Eesti omad saawad ka omal ajal 
tuntuks. Wõib ütelda, et meie wäikekodanlus Soome 
„suguwennast" taha pole jäänud. See kõik aga ei ta
kista wätkekodanlust parlamendis süütut nagu tege
mast ja „rahwa kasusid" kaitsmast. Meil ajab seda-
(aadi äri Asutawas Kogus tööerakond eeskujulikult. 
WÕrratu on nende herrade taktika, kes Asutawas "Ko
gus jalgu trambiwad, kui töölistest jutt on, mis neid 
aga sugugi ei keela samade tööliste huwisid kaitse
mast" kongressidel ja rahwakoosolekutel. Neid „rah-
wamehi" toetab paremalt poolt „rahwa"erakond, pahe
malt — sotsid. Wiimaste „demokraatia" ei lähe ka 
sisuliselt lahku esimeste omast, igatahes on nad siia
maale walitsenud wenna'1ikus kokkuleppes. 

Koik see wäikekodanlus on sotsiaalse rewolut
s ion i läbtwiimisel kõige suuremaks takistuseks, sest 
et ta alatasa kokkulepete peale wälja läheb, kord pa
hemale, kord pahemale poole. Oma sileda süütu näoga 
ja demagoogiliste hilpudega, mis ta keha katawad, 
eksitab ta palju waheteadlikke töölisi. 

Selle tõttu on maades, kus wäikekodanlus nõrk, 
sotsiaalset rewolutsioni palju kergem läbi wiia, kui 
maades, kus wäikekodanlus tugew. Nii oli Wenemaal 
sotsiaalse rewolutsioni kordamineku suuremaks te
guriks just organiseeritud wäikekodanluse 'puudus. 
Töörahwas seisis silm silma wastu tagurliste mõis
nikkudega, rahameestega ja tsaari käsilastega. Selle 
tõttu olid wahejooned kindlad ja wõitlus kergem. 

Kapitalismi wiimne piide on n. n. demokraatia. 
See on warjatud kapitaali walitsus. On tarwis warjata 
jõhkrat kodanlust ilusate sõnadega, nagu „ wabadus" 
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ja „demokraatia", on tarwis anda kodanluse walitsused 
wijsakat (nagu meie sotsid ütlewad), kuju parlamendi 
näol. ; 

Kõik see on sarnane ieodaal-herrade — mõisnik
kude wõtetele, millega katsuti orjusele anda wiisaka-
mat kuju kõiksugu „prjiuste" ja ,/wabaduste" näol. 
Need „linnupriiused" tähendasid nit meil kui ka {Lääne-
Euroopas sisuliselt raskemat orjust „wiisakamal" ku
jul. ' ' 

Demokraatia (muidugi kodanline, demokraatia jutu
märkides) on saanud ilma kapitalismi päästewööks. 

Mitte asjata ei kaitse Lloyd George — suurem ka
pitalistlik diplomaat —läbikäimist Nõukogude Wene-
maaga. Siin peitub tagamõte — mõjuda läbikäimisega 
kodanlise demokraatia jaluleupitamiseks Wenemaal. 
j See aga tähendab kapitalismi Walitsuse edasi
kestmist „wiisakal" kujul. 

S a f n a n e w a 1 e dem o kr a a t i a g a w a r j a 
t u d k a p i t a a l i w a l i t s u s p i k e n d a b a i n u l t 
to ö r a l iwa o r j u s t , e i nä w i t a acj a t e d a m i t 
te . S e l l e p ä r a s t p e a b t ö ö r a h w a s p r a e g u 
w õ i t l e m a e e s t k ä t t j u s t s e l l e w a l e d e m o -
k r a a t i a k a n d j a — w ä i k e k o d a n l u s e — w as-
tu. R. L. 

„Demokraatlikusf" ja „erapoole-
fusf' asjaajamisest. 

Iga kodanline walitsus on oma ülewalhotdmiseks 
sunnitud tarwitama laialist hulkade meelitust, dema
googiat. 

Üks selle demagoogia alustest on p ettekujutus de
mokraatiast, s. o. rahwawalitsusest. Meieaegsete ko
danliste walitsuste armsam trump on ikka ja alati wai
de: „Mete toetame kogu rahwa peale, meie kaitseme 
kõigi rahvakihtide huwisid." Nii siis: ^demokraat-
Tikud" walitsused kaitsewad wabrikantide, rahamees
te, maaomanikkude, angeldajate ja marodööride (Wii
maseid ähwardakse küll wahest „raske käega", kuid 
see ei muuda asjaolu) huwisid, ühes sellega aga ka 
tööliste omi. Kuidas on.see wõimalik? On ju kapita
listid ja töölised kaks üksteise wastu seiswat klassi, 
kaks klassi, kelle huwid risti wastu käiwad. Kapita
listide warandus on töörahwa töö wili. Sellepärast on 
kapitalist alatasa huwitatud seda tööwjlja wõimalikult 
rohkem endale kiskuma. Töörahwa huwides aga on 
seda kapitalisti häwitada, et kogu töö wilja maitsta. 

Kuidas on siis wõimalik seda wastolu nende kahe 
klassi wahel kõrwaldada ja mõlemate huwides tali
tada? • 

Käega katsutaw, et see wõimalik ei ole. Ernb-
kurnb, kas talitada kapitalistide, wõi töörahwa huwH 
des. Iga kodanline walitsus on paratamata sunnitud 
kapitalistide huwidele wastawalt talitama, sest ko
danlise Walitsuse alusteks on ju „püha eraomandus ja 
eraalgatus". Need alused ei luba aga talitada kogu 
rahwa huwidele wastawalt, waid sünniwad walitsema 
nii, kuidas see eraomantkkudele ja eraalgatajaile — 
kapitalistidele kasulik. , , ,. ^ . , 
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Tähendab, siin ei ole tegemist mitte demokraat-, 
liku, kogu rahwa, walitsusega, waid ühe klassi — 
'kapitalistide —, walitsusega teise klassi — töörahwa — 
üle. Tähendab, i g a k o d a n i i n e d e m o k r a a t i a 
on s i s u l i s e l t k o d a n l u s e d i k t a t u u r . 

Demokraatia inna jutumärkideta, rahwawaütsus, mis 
terwe rahwa, ühiskonna, huwides talitab, on wõima
lik ainult siis, kui ei ole üksteisega wõitlewata ühis-
kondlikke klasse, kui ei ole kurnajaid ega kurnatuid, 
waid on töörahwas. Nii kaua aga, kui ühe klassi töö 
seisab teise klassi 'tööwjlja omandamises, on demo
kraatia wõimata. 

Kõige paremaks näituseks siin on wabariigi Walit
suse teguwiis tööliste palgakõrgendusnõuetc puhul. 

Oli selge kõigile, ka wabariigi walitsused, et töö
liste nõudmised wäljapääsemata seisukorrast olid tin
gitud. 

Waba marodeerimine, mis meil praegu walit
seb, on niisuguse olukorra loonud, et töölisel oma 
palga juures wõtmata ära elada on. Kodanline walit
sus on aga marodeerimise wastu, mis ^eraalgatuse" 
näol üleüldiselt walitseb, wõimetu, sest ta toetab ju 
samasuguste „eraalgatajate" peale. Ei wõi ju ometi 
naljategemist paari juudiga, keda mõne tuhandega trah
wita, tõsiseks angelelamisele piiri panemiseks nime
tada. Walitsuse Ähwardus angeldajate kallal „rasket 
kätt" tarwitada ei kohuta Wiimaseid sugugi. Need 
herrad teawad wäga hästi, et see „raske käsi" nende 
kohta ainult teatrimaja shest on, millega laiematele 
rahwahulkadele tahetakse meeldida. „Raske käsi" on 
siin puhas demagoogia. 

Kui aga töörahwas oma meeleheitlikust seisu
korrast wäljapääsu teed õigusega streigis näeb, stis 
astub „raske käsi" tõsiselt platsi. Siin muutub see 
käsi kiwtraskeks. Tööliste esitajad wõetakse kaela-
kohtulikule wastutusea. See tähendab, walitsus tahab 
kohut selleks ära kasutada, et tööliste nõudmised 
tagajärjetuks jääksid. Tähendab wõimu kasutakse, nagu 
see kodanlises riigis teisiti olla ei wõigi, kapitalistide-
ettewõtete huwides. See pidada olema Walitsuse sele
tuse järele ..erapooletus" tööliste suhtes. Ja muidugi 
erapooletus mõttes — las karwata. Ega ju muidu ka 
üks „rahwaesitaja" .Asutawas Kogus ei hüüdnud: 
„Egas ta (tööline) lehm ole", leides, et isegi neid toi-
duaineid liiga on, mida walitsus töölistele tema üte
luse järele andwat. *'".•' 

Imelik on ainult see, et "walitsus sellest algupära
sest „erapooletusest" ei Meida, et töörahwas sarnase 
«erapooletuse" wastu, mille tagatfpus kaelskohus, su-, 
jgugi erapooletu ei saa olla. Kiu kaelakohtuga toitma 
hakatakse, sij,s ei wõi just ütelda, et herrad kodanlased 
kõige targemini talitawad. Kuid mele ülesanne ei ole 
Igatahes neid meeleparandusele kutsuda. Jäägu see 
sotsidele. Pole põhjust kurb olla, kui kodanlus'ise enese 
aluseid Õõnestab. Ka sotside meeleparanduse jutlust 
Asutawas Kogus ei wõetud kuulda nende küsimise 
puhul wabariigi walitsused Raudtee Liidu juhatuse 
kaelakohtulikulQ wastutusea wõtmise asjus. Tööera
kond, kes ikka ka ju töölisi organiseerib ja igal 
kongressil terwitarnas käib, leidis, et parem Pätsi 
ja Ko. ühes minna ja sellepärast olid läbirääkimised 

temale Walitsuse seletuse puhul muidugi asjata. Wa
litsuse poolt lefti, et „meie suures tuules seisame" (her
rad teawad muidugi wäga hästi, et see wale on), 
sellepärast asugu aga kaelakohtud tööle. Päts, töö
erakond ja Ko. 'toetasid ühemeelselt Walitsuse seisu-
kohta. 

Mida niisugune ..erapooletu" ja demokraatlik asja
ajamine tööliste klassile tähendab, saab iga tööline 
oma naha peal tunda. 

Mja WBem mMtit p|«! 
kirjutab >isesei3wate sotsialistide Häälekandja „$rei= 
Heit" 7. juunil <m>uu seas järgulist: 

3aksa iseseisew sotsiaaldemokraatia on roali-
lmisbb VÕidurikKalt läbi teinuö oma jõude mitme-
kordselt suurendades. 

<Vn selgunud, et 3aksa iseseisew .sotsiaaldemb-
kraatia on tööliste keskel saanud tööliste klassi 
parteiks. Meie endistele kindlustele — Berliin, 
Leipzig, Kefk-Saksamaa tuleb juure läänepoolne 
tööztusringkond, kus meil otjusiatü' edu oli, samuti 
teised Kohad, kus IÖÖSIUS arenenud!. 

1919. aasta walimistel said enamuZsotsialieäid 
lN/2 miljoni häält, kuna iseseiswad 2% miljoni 
said. i ' c 

Nüüd on jõudude wahekord erakordselt meie 
kasuks muutunud. Enams^lsotsialistidel on edu ol-
n̂ud, rollljaarwatud üksikud linnad nagu Hamburg, 

^reslau, Kus selleks ise põlUuseb olid, tööstuslikult 
wähem 'arenenub kohtes. Nend/ wäikekodanline osa 
on weel tugewamakV läinuo1, Kuna tööliste klassi 
tuum iivete htirtei seljataga seisab. 

Iseäranis suured on muudatused kodanliste 
parteide wahekordes. Demokraatide häälte arw on 
'Marksa üle poole endisest wähemaks jäänud. 'Selle 
wastu said Saksa rahwuslikud parteid Mõjuwa 
wõidu. Lelle juures on saksa rahwaerakond vma 
mhwusliku õe tugewalt üle trumbanud*. 

Suurtööstuslctste rahaga tehtud kihutustöö 
tõmbas suure osa Saksa kodanlusest Ma\ai, kesk
erakond on eHiseks jäänud. 

walimised näitawad ühelt poolt erakordset ko-
'danlise r̂eaktsiooni tugewnemist. Suur osa Saksa 
jõukast Kihist Maal ja linnas on omaks tunnis-

: tanud militaristide ja Wasturewolutsionääride par-
•Mb, kes isewalitsuse jaluleseadmise, tööliste klasA 
õiguste «ärakiskumise, ühe sõnaga, piiramata ka
si imali Walitsuse oma lipukirjaks on teinud. Ko* 
danline öemokraatlik keskerakond' on tähtsusetuks 
rühmaks kokku sulanud', pealegi ei ole mingit 
^kahtlust, et wool paremale poole selle osa Keskera-
konnast, kes juba walimiste ajal käiku paremale 
poole ette walmistas, eraldi tugewaks teeb. Saksa 
jõukad Klassid moodustawad praegu tugewa tagur-
lise liidu. Nad ei ale sõjast ja rewo^utsioonist M 
öagi õppinud. Nad arwawad ikka weel~takistama? 
tut larenemisikäiku kinni hoida suutwat, kui mitte 
(muidu, siis toore jõu abil. 

Veiselt Poolt näeme, et töörahwaa WIotfta-
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liftMub> !pWm!õtteb omNKs 09 Wõtnud, mida 
seiswad1 sotsialistid -esitatDab1. 

TöörahwaL on otsuZtawalt ,oemUle tõuganud^ 
VoMuleppe poliitika KapitaliVmiga, mis: sotsialist-
NMu edu tckkiZtab'. Tvalimised̂  näitawad^ ,et Zaksa 
töörahwa iäiassföeaörous on ftaswcrnuõ sa'tema aru-
saamine sotsialiZmist laienenud Enatnussatszalwtide 
poliitika üle on hukkamõi5!tew otsus tehtud .̂ — 
Walimiste. taMDned Awaldawad klaasi wastolude 
terawnemist, mis vahwuskogu, walimiste aiast peäle 
llmsik'3! tulnud'.̂  

XDahefroröaoe terawUÄ on otsekohene järeldus 
enamuZsotsialistide Kokkuleppe poliitikast, Kus wn-
(Maste nõr̂ kus ja kodanlaste järelandmatus. Yga. eõii 
HlllwaD, samuti tva Noske poliitika tagajärjel!, 
Mis rewolutsiooni wilja toore ,jõuga häwitada mõi-
les. Kokkuleppe 'Walitsuse hoolimatus ja wägiwald 
määrasid^ walimiste tagajärjed. 

Kas kokkuleppe poliitikat weel Nwni aeg ebafi-
alaba wõimalik on, ei saa praegu otsustada, wii-
maste andmete järele on endistel walitsusparteidel 
ainult 29-hääleline enamus,. Igapidi tulewad wa-
litsusparteid waliMistelt nõrgedatult nii arwuli-
.selt kui kõlbliselt. Tee tähendab poliitilise põnewuse 
suurenemist. Puhtkvdanlise Walitsuse wõimalus on 
olemas. 3ee tähendab terawat wõitlusi sotsialistliku 
'tööliste klassi wastu. 

Saksa töörahwast peab suuremate wZitluste 
peäle walmis olema. Meie partei kiire kasw näitab, 
et saksa tööliste klassi sotsialistlik Mdwus ja kind
lus tugewasti suurenenud' on. 

Kodanluse tagurlise liidu wastu seisab ftcx>n.<= 
'datud töörahwas iseseiswate sotsialistide laagris. 

Zellepiärast wõime ,meie rahulikult ja Kind-
lalt tulewatele sündmustele wastu minna, kus tõeks 
saawad sõnad, mis meie'Leipzigi tegewusprograni-
Mis seisawad: • 

Iseseiswaa .sotsialistid on wõjtluses! tööliste-
klassi uuesti ühenoamise eest 'juhiks ja sotsialistliku 
arenemise lipukandjaks. ; 

Teine üleilmline l %\kiMÜumä 
Mtfs. 

K õ i g i l e k oM>m un i s t l iKu i I e p a r t e i d e -
le ja r ü h m a d e l e , k õ i g i l e a m e t i ü h i s u s t e -
lle, K õ i g i l e N a i s - k o M m u n i s t i b e o r g a n i -
s a t si 0 0 n i 0 e l e, k õi q i l e " k 0 M m u n i st l i K u 
noo r soo ühinigutele , k õ i g i l e t ö ö l i s t e or-
Danisatsioon^öeVe, Kes k o m m u n i s t l i k u l 
atfuseI s e i s aw afy kõ ig i l e , ausa i l e t ä ö l i s -
t eke : • . 

LeU-stMehed'! RoinntunistliKu Internatsionaali 
Täidesaatew Komitee otsustas kokku kutsuda Nlosk-
was 2. Kommunistliku Internatsionaali KongreH!, 
15. juulil 1920. Kommunistliku Internatsionaali 
Täidesaatewl komitee seadis kokku järgmise esialgse 
2. kongressi 'p,llewakorrll: . 

1) KoMmunisWku Internatsionaali Nidesaat-
wa komitee aruanne. ' ' 

i s e - ^ 2) Aruanded üksikute Maade ejitajaN (aru-
W anded peawad kirjalikult Kokkuseatud olenra). 

3) praeguse poliitilise ilma seisukorö ja Kom-
munistliku Internatsionaali aruanded. 

4) parlamentaris^ni küsimus. 
KMctiühisused ja wabrikute - tehaste Ko-5) 

miteed. 
6) 

osa ja 
Komiinunistliku Internatsionaali tegewus-

truktuur enne ja pärast wõimu waldamist 
proletariaadi poolt. 

7) Rahwuslik ja koloniaal poliitika. 
8) Maaküsimus. 
9) XOahekorrao kefkNooludega, kes ainult JO* 

nalisilt kommunistlikul platwormil asuwad. 3= In-
ternatsionaali astumise tingimised. 

10) Kommunistliku Internatsionaali põhikiri. 
11) Organiseerimise küsimus (legaalsed ja ille

gaalsed organisatsioonid, na isorganisatsioonid). 
12) Noorsoo liikumine. . 
13) walimised. 
14) Mitmesugused küsimused. 
Kongressist osawõ^ma otsustama hääleõigllsega 

kutsutakse kõiki kommunistlikud parteid, rühmad, 
ameiiühisused, kes ametlikult koWnunistliku In-
ternatsionaaliga liitunud ja kes Wiimase Täidesaat-
wa Komitee poolt wastuwõetud. 

tleed rühmad ja organisatsioonid, kes, asuwad 
^ominnnilViku Internatsionaali pinnal, kuid on op 
positsioonis amcÄuft liitunud 'kommunistlikküoe 
partcidega,/kutsutakse samuti kongressile, wiimane 
otsustab, Missugune hääleõigus neile anda tuleb. 
Edasi kutsutakse kongressile reWolutsioonilised sün-> 
dikalistid, industriaal- tööliste ühingud, Kellega 
kominuniDiku Internatsionaali Täidesaatew Komi-
tee Wbikäimisse astus. Noorsoo ühingud^ ei pea 
Mitte ainult esitud olema Noorsoo Internatsionaali 
Keskkomitee, Wbi, waid peäle selle kõigi maade 
koMmunifMkkude organisatsioonide läbi. 

\ Ühenduses eelseiswa kongressiga kawatsetakse 
Kokkukutsuda rahwusWaheline koMinunistliK noor-
soo liidu konwerents,' kui wähegi wõimalus on, 
pannakse toime ühenduses Kongressiga esimene rah-
wuswaheline punaste ametiühisuste konwerents» 
Kõigile parteidele ja organisatsioonidele pannakse 
ette saata wõimalikult palju saadikuid kongressile. 
Küsimus otsustawate häälte üle kongressil lähen-
dakse, arusaadawM saabikute arwust rippumatult. 

Internatsionaal rõhutab iseäranis, et kõmmu-
niBikud parteid, kes .saadikuid kongressila saa-
dawad, tingimata nimetaks ühe saadikuist Maaliseks 
selle partei esitajaks K^MnlUnisWku Internatsio-
naali Täidesaatwasse Komiteesse, selleks^et see. seltsi-
Mees jääks kauem Ms .ajaks Wenemaale. 

Teie näete, et kongressil tulewad arutusele 
kõige tähtsamad küsimused, mis praegusel korral 
kogu ilma kommunistlikkude tööliste ees seisawad. 

Kiire koMmumsmr mõtte kasw kogu ilmas, 
sunnib Meid kongresjfi kokknkutsuma wõimalikult 
ruttu. 

Kongress peab andma selge ja täpipealse was
tuse kõigi Maade proletaarlastee Msimuste peäle, 
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mis praeM päewaküsimusteks saanud ja parata-
nMa lahendamist nõuawad. 

Esiwcne kommunisMKu Internatsionaali Kon-
grefs tõstis 'kõrgele Jiornimünjsiint lipu. praegu, mx 
selle lipu all juba miljonib ja miljonid leaMÄe 
töölisi kogu 'ilmas. Praegu ei seisa asi mitte ainult 
'kominunismi propagandas, praegu on aeg Mite 
jõudnud konMunistliku proletariaadi organiseerimi? 
seks ja otsekaheseks wõitlusas komnulnistliku re-
öx^utfiooTti cc[f. 2. Internatsionaal langes; kokku 'kui 
papist 'Maja. Mõnede, sotsiali stl Mude diploiMatide 
katsed Aua mingisugust Internatsionaali, mis pleks 
ühel ajal 2. fa % ., on täitsa Meruwänriliseö ja ei 
Leia poolehoidu tööliste seas. Kralõigatud üksteî . 
sest sõjatsensuuriga, kodanlaste jn kollaste sotsiaal-
.oem^kraatide ajakirjanduse laimuga, kõigi! inaa-
de töölised selle peäle waatamata sirutawaö ükstei-
fele Wllnnaliku.lt Mt. weidi rohkem kui aastase 
olenmsoleku ajal sai kõmmuni Mk InternatMnaal 
oisustawa Mblise wõidu, bogu ilma tööliste hul-
kabes. Miljonid ja imijjcmiö töölisi püüawad kõigest 
hingest wete poole, ausale rahwuswahelisele töö-
liste ühendusele, wis on 3. Internatsionaal. 

Nõudku Koik töölised, .et nende organisatsioonid 
teeks otsustawa waliku, saagu kord lõpp sellele 
wiletsale n^ängule, mtba niäNFiwad mõned oipLam>aa-
did — „juhid", kes hoiawad parteisiid 3. Internatsio-' 
naali astumast. Iseäranis aga peawad anietiühisuste 
liikmed, kes wormiliseit kuuluwad Kmsterdamis 
KIbert Thomas ja teiste kapitaali agentDe poobt 
organiseeritud walge'kaaröi Internatsionaali, läbi-
wiima nõudmise, et tööliste organisatsioonid katkes-
taks häbikäimise töörahwa huwide äraandjatega ja 
saadaks, omi saadikuid' kommunistliku Internatsio-
naali kongressile. Saccgn eelseisew kommunistliku 
Intematsionaali J 5. juulil ärapeetaw.kongress kogu, 
iMa tööliste klassi Kongressiks. 5aagu see kongress 
ühemeelseks kommunistliku programinii ,ja taktika 
poolehoidjate kongressiks, arutatagu igas> tööliste 
organisatsioonis, igas tööliste ringis, kommunistliku 
Internatsionaali Täidesaatwa komitee poolt iiles-
seatud Kongressi paewakorda. Esinegu töölised |se 
oma resolutsioonide projektidega arutuse alla,«iule-
maies küsimustes- pühendagu terwe konrmunistlik 
ajakirjandus Mhemad nädalad ülesseatud ülitäht-
säte küsimuste arutusele, mingu täies, hoos ette-
walmistustöö. Kinult siis wõib hongresä anda üle-
waate kogu ilma teadlikkude proletaarlaste ko-
gomustest ja olla kõigi in aade tööliste kommunistide 
tõsise, tahtmise awalduseks. Kommunistliku Inter
natsionaali Tniöesaatew Komitee saadab wennaliku 
terwituse kogu ilma teadlikkudele proletaarlastele 
ja kutsub neid ühistesse wendade ridadesse. Elagu 
rahwuswaheline, kommunistlik tööliste ühendus. 

Elagu III Internatsionaal. 
Kommunistliku terwitusega 

Kommunistliku Internatsionaali 
Täidesaatwa Komitee..•••; 
'Esimees: G. S inowjew. 

• Komlmunistiiku Internatsionaali 
Midesantwa Komitee 

3. juuni» 1920. LekreMr: K. Nahiek. 

wõi t lus Nr. 6 

Inglise föölisfe liikumine* 
Äastasajawanirne Inglise tööliste liikumine on oma 

arenemisel mitmesuguseid woolusid awaldanud. 19-da 
aastasaja esimesel poolel oli Inglise tööliste liikumine 
rewolutsioonüitne liikumine. Tema eesmärgiks ei ol-
'nud mitte reformid wäikeste paranduste näol, mitte 
kapitalismi lappimine, waid selle häwitamine. Selle
aegne Inglise tööliste liikumine kandis ralrwuswahe-
ltst iseloomu. Wõideldes kapitalismi wastu said Ing
lise töölised wäga hästi aru, et kapitalismi ühel maa] 
eraldi wõita ei ole wõimalik, sest teiste maade kapita
listid suru wa d selle maa töölised oma wasturewolut-
stooniHste jõududega maha. Nit juba 80 aastat ta
gasi läinud aastasaja 4Q-dates aastates jälgtwad 
Inglise töölised tähelepanelikult Euroopa mannermaa 
rewolutstoonilist liikumist. Kuid selleaegne Euroopa 
rewolutsioonihne liikumine "oli kodanline. Mitte re-
wolutstoone töörahwa wabastuseks ei teostatud sellel 
ajal, waid käimas oli kodanluse wõitlus feociaalse 
korra wastu. Inglise töölised toetawad sel ajal ühelt 
poolt Euroopa kodanlust tema wõitluses feodalismi 
wastu, teiselt poolt Euroopast wäljasaadetud tööliste 
organisatsioone Inglismaal. 

1847. aastaga saab Max'1 ja Engels'i kommunist
likus manifestis üles seatud hüüdsõna: „Kõigi maade 
töölised, ühinege!" ka Inglise tööliste lipukirjaks. 1848, 
aasta rewolutsioni nurjaminekuga muutub olukord. 
Inglise tööstus lööb õitsele. Asumaad ja California 
kullakaewandused panewad aluse Inglise 'kapitaali 
wõiniule. 

Chartism — Inglise tööliste rewolutstoonil[ne lii
kumine — kustub. Minnakse kokkuleppele kodanlusega. 
Inglise tööliste keskel wõtab arwamine maad, et ncN 
teiste maade töölistega ühineda ei tarwitse. See kes
tab kunni 60-date aastateni, millal Inglise kapita
listid hakkawad tarwitateana oma tööliste nõudmiste 
mahasurumiseks wäljamaa tööliste tööjõudu. 

Teiselt poolt halweneb Inglise kapitalistide sei
sukord wõtstluse tõttu mannermaa kapitalistidega. See 
kõik mõjub kaasa Inglise kapitalistide ja tööliste wa
hekorra terawnemiseks. 

Samal ajal läheb Prantsuse tööliste liikumine ela
wamaks, Saksamaal asub tööliste liikumise etteotsa 
Lassalle. Selle tõttu tärkawad Inglise trade-uniooni-
des jälle rahwuswahelised kalduwused. 

Londoni amettühisuste kesknõukogu wõtab oma 
peale Internatsionaali loomise algatuse. Internatsionaal 
mõjub kõik oma kestuse ajal tuntawalt Inglise trade-
unioonide walis- ja sisepoliitika peale. Esimene inter
natsionaal hoiab tööliste tähelepanu alatasa rewolut
sioni tärkawate idude juures. Trade-unionid wõitle
wad sellel ajal walimisõiguse ja amettühisuste Õiguste 
eest. 

Kogu esimese Internatsionaali tegewuse ajal on 
Inglise töölised Internatsionaalis esimesel kobal, 

•Peale. esimese Internatsionaali lagunemise, kal
dub Inglise tööliste klass jälle kokkuleppele kodan
lastega. Inglise kapitalistide äri hakkab jälle Õit
sema. Ameerikast sisseweetawa wilja. odawus wõi-
maldab töölistele korralikuma toitmise. Kapitalid anna
wad töölistele laiema waHmiseõiguse. Wiiakse labf 
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mõned uuendused, mis tööliste seisukorda osaliselt 
1 parandawad. Palju Õppinud töölist rändawad Ameeri
kasse ja Kanaadasse. See parandab tööliste koorekihi 
— õppinud tööliste — seisukorda Inglismaal. Sar
nane ühe osa tööliste seisukorra parandamine on 
alati kõige paremaks pinnaks kokkuleppele kodan
lusega. 

Kuid häbistaw kokkulepe orjade ja orjaperemeeste 
wahel katkeb Inglise kapitali seisukorra halwene-
rntsega. 20-da aastasaja algul tuleb Inglise kapftaalü 
jälle Ameerika, Saksa ja Jaapani kapitaaIidega wõis-
telda. Wõitlus kapitaali ja toö wahel läheb ägedamaks, 
1906. aastal ühines Inglise tööliste partei jälle Inter
natsionaaliga. Ilmasõja puhkemisega lagunes teine In
ternatsionaal. Üksikute maade töölised liitusid oma 
kodanlastega, kes neile kõike head lubasid. Seda 
teed wiisid enamussotsialtstide juhid. Äigas, töö
rahwa wastastikku tapmine. Miljonid töölised langesid 
kapitalistide saagisõjas. Lõppes sõda. Tööliste klassi! 
tuleb kanda kõike neid raskusi, mi ela purustatud rahwa-
majandus kaasa toob. 

Rohkem kui kunagi enne süwenewad klassi wõi la
iuse põhimõtted Inglise tööliste liikumisse. Klassi-
wõitluse terawust suurendab weel sarwe, mida Inglise 
kodanlus nüüd kõige laiemalt töölisteklasst wastu tar
witab. Inglise wägiwalla Walitsuse metsikus Indias 
ja Egiptuses, raudne' sarwe Iirimaal — kõik see näitab 
Inglise töölistele kodanluse õiget nägu. 

Inglise tööliste rewolutsiooniline meeleolu tõuseb. 
Kõik Inglise töölised, ka kõige tagasihoidlikumad 
nõuawad ühel häälel Wenemaa blokeerimise lõpeta
mist, samuti poolakate toetamise lõpetamist, et wii
mastalt wõtta wõimalus Nõukogu-Wenemaale peale 
tungida. „Meü on häbi, Makis üks Inglise tööliste 
delegatsiooni liige Moskwas, et Inglise tööliste klass 
ei ole üleüldise streigi abil lõppu teinud Wenemaa 
blokeerimisele." 

Inglise töölised on asunud jälle kogu tööliste 
klassi wabastuswõitluse alusele, nagu nenUe esitajate 
kõnedest näha, keda Inglise töölised Wenemaale lut- ' 
wunemiseks NÕukogude-Wenemaaga saatsid. 

See asjaolu on terwe ilma tööliste wabastuswO.it-
luses määratu tähtis. 

RahiDustDaheline tööliste liikumine. 
I t a a l i a elab jaanuarikuust saadik streikide tähe 

all. Koik streigid ei ole küll niiwõrd laialise iseloo
muga, kui üleüldine raudteelaste ja posti-telegraft 
teenijate streik oli. Streigi liikumine on tunginud kõi
gisse Itaalia maakohtadesse. AletaHitööLtsed streigi-, 
wad wõi streikisid üle Itaalia. 

Streigi wastu tarwitawad ettewõtead laialiselt Io-
kauti. Lokauti ajal tungisid töölised kohalt wabriku-
tesse, jätkates tööd oma ette. Politsei waheleseganii
sel olid werised kokkupõrked. Maakohtes, mis. sõja 
läbi laastatud, olid ja on kohati üleüldised streigid, 
Streigiwad ka põllutöölised. Palganõuete kõrwal sea
takse üles maa- ja walmistusabjnõude (wabrikute, te
haste) sotsialiseerimise nõuded. Nii kirjutab Jae Me
nule „IIumanite'5": ^Eraomanduse sotsialiseerimise põ

himõte on tunginud rahwa hulkadesse "igal pool — 
ühel määral külas, kui linnas". Ajakirjanduse järele 
otsustades walmistab Itaalia töörahwas ennast walmis-
tusabinõude waldamisele. Isegi mõõdukad Itaalia töö
liste liikumise woolud on sellega päri. Pahempool 
Itaalia tööliste liikumises on usu kaotanud parlamenta
rismesse. Ei looda ^rahulikust arenemisest" tulu töö
liste klassile. 

H i s p a a n i a s on Kataloonia maakonnas ameti-
ühisusiine liikumine tõusnud iseäranis tugewaks. Wõib 
ütelda: arnetiühisused walitsewad siin täielikult. Kui 
nad weel wabrikuid pole waldanud, siis selle tõttu, 
et wabrikuid kaitseb sõjawägi. 

Wabrikutes walitsewad arnetiühisused täielikult. 
Barceloonas (Kataloonia pealinn) ei ole praegu üh
tegi töölist, kes ei oleks ameti ühisuses. Töökodades 
ei wõi ettewõtjad ilma ametiühisuse esitajata töölisi 
palgata. Tööliste wastu tarwitakse kõige jõhkramat 
wägiwalda. Isegi maksude maksmist streigikassasse 
karistakse. Sõja wägiwallawalitsuse ajal seisid uulit
sail suurtükid. 18.000 soldatit öl£d jalul. 7 kuu jooksul 
käis wangikodadest läbi 45.000 töölist. Koik nad said 
täieliku palga maksust, mis töötawad töölised nende 
heaks maksid. Töölised nõuawad, et insenerid ja tehiit-
kused koonduks ametiühisustesse. Samuti nõuawad 
ametiuhkustesse koondumist ajakirjanikkudelt trükitöö-
lised. Nelja toimetajat ei wõetud ajakirjanikkude ,ameti-
ühisusse wastu. Oma nõudmisi wiiwad trükitöölised 
„punase tsensuuri" abil läbi. 

O h i s r i t k & d e s walitseb kõige jultunum šurwe. 
Organiseeritakse terwed streigtmurdjate wäed, streiki
jaid töölisi lastakse maha. Ktassiwõitlus on kõige 
ägedam. Ametiühisustes on alalised lätifotsfrnsted. Arre-
teeritakse terwed amet {ühisuste juhatused. Arreteeii-, 
takse isegi tööliste lehtede lugemise pärast. 

A r g e n t i i n a s (Lõuna-Hmeenkas) on wiimasel 
ajal wõimsaks saanud maatööliste liikumine. Argen
tiina on peaasjalikult põllumajanduslik maa. Terwe 
kasutataw pind on suurmaaomanikkude käes. See 
annab wõimaluse tööliste palkasid maaomanikkudel 
nende heaksarwamise järele määrata. Kunni siiasaadik 
olid Argentiina maatöölised täielikult ärarippuwad maa-
isandaist. Argentiina maatöölised olid kunni käesolewa 
aasta alguni täiesti organiseerimata. Alles 1920. a. aigu]' 
sündis Argentiina maatööliste liit. 

Liidu ilmumisega muutusid otsekohe asjaolud. Puh
kesid lahti streigid. Maaomanikud toetawad ennast 
politsei ja sõjawäe peale. Mitmel pool oli weriseid 
kokkupõrkeid. 

Põllutööliste streik areneb täies hoos. 

GUgen Devs-
tDtnrtaste teadete järele seadis Kmeerika sotsia-

tWik partei presibendi walimistel üles Eugen Debst 
kandidatuuri. Eugen Debs ort Wiimastel aastaküm
netel olnud Hm!eerika rewolutswoniliZte tööliste 
juhiks. 

Debs sündis 1855. a . Iuba 14.'aastaselt oli ta 
sunnitud iööo otsima raudteel. Sellest peäle töötades 
ja liikudes Kmeerika proletariaadi ridades»Kulütal> 
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Debs Koik' cMct jõu Kmeerika tööliste organiseeri-
miscle. arusaamine, .et tööliste 'kaondaMine ametite 
järele mitte !ei.Juuda luua ühist töoroäge, wõitlleb 
Deb5> tööliste ühinemise eest 'tööharude järele. 

Oma tegewuse tagajärjel surntakse Debsi oma 
teenistuse kohalt, raiiStcelt wälja. 

Warsti ptaU seda asub ta ^MjiMtjate ajakir-
ja" toimetajaks. Lellest peale on Oebs tööliste aja-
kirjanduse hingeks, kirjutades tuhandeid artilüid, 
samuti esinedes miiting utd, nii et ta ikogu Kmee-
tika tööliste hulgas igal pool tmtüb ja 'austüb. 

ameerika trade-unionide poliitikas, kes töö-
liste Klassi killust asid, teda eraldad 33 rühmadesse 
ametite järele, ei saa Debs leppidu ja astub traöe-
unionist wälja. 

1893. aastal asutab Debs Knwerika raudtee 
tööliste liidu $te liit astub ettewõtjatega ägedasse 
Võitlusse peäle selle kui etteroõtjad otsustasid töö-
%ie palkasid wWndada. Puhkeb lahti streik. 
Debsi osawal'juhtimisel Wõidawad töölise streigi. 

Ühes raudtee streigis, kus Debs organisaato-
rina ja juhina esineb, wastawaö ettewõtjad streigi 
peäle lokaudiga. Ettewõtjatele tõttab appi Kmeerika 
president soldatite ja politseinikkudega. Tuleb kok-
kupõrge, tnlZ küMnieliotiö töölist surmatakse, sajad 
lwangistakse. 

Ka Debs Mõisteti wangi. Kunni selle ajani 
(1897. aastani) oli Debs radikaal, wangis fiiwe* 
neb ta põhjalikult sotsialismi. Lellest peäle on Debs 
Ameerika marksistliku partei hingeks. Lelle partei 
sünnitas sotsialistliku tööliste partei pahem tmv, 
kes Debstga eesotsas parteist lahkus uut parteid asu-
tädes. Debsi kandidatuur on Kmeerika presidendi, 
walimistel juba neli korda üles seatud'. 

Täies suuruses ilmub Debs sõja algul, öeldes 
Lakfa sotsiaaldemvkraatide sõja krediitide poolt hää-
letamise puhul: ,,,Ennen: lastagu mind' maha, kui 
et ma Me tõstaks kodanluse /õjakrediiiide eesij." 

Kogu sõja iüjal jäi Debs tõsiseks rewo^utsilonäiä-
rikS. „Rrnult sotsialismi eest lähen ma 1'õjariiSta-
õega wõitlema," rääkis ta miitingutel. Debs Mõis-
teti 20-neks aastaks sunnitööle. 

Nüüd on Kmeerika sotsiaaldenrokraatlik Mr-
tei, Kellega Debs wiimasel ajal wastolus oli, teda 
presidendi kandidaadiks üles seadnud. 

Kapitalistlikku sälgu taltsutamas. 
Poliitilise silmapilgu hindamise puhul trükitöö

liste kongressil rõhutas sd. M. Martna, et Eestis wõi
da kõneleda ainult kapitalismist anejalgades, teiste 
sõnadega — Eestis ei ollagi õieti kapitalismi1, sest 
siinset „wäikekapitalismi" ei saada ju tõsiselt sel
leks pidada. Pealegi olla nende, sotsialdemokraatide, 

ülesanne walitsuses sedagi kapitalistlikku sälgu taltsu
tada, talle päitsed pähe panna. Olla sellepärast wäga 
pinnapealne rttgipolittiika tarkus kinnitada, et sd. po
liitika on kapitalistide awitamise poliitika ja tulla 
töölisi seesuguse poliitikatarkuse eest igal sammul 
hoiatada. **̂ *•> ,. t . • • 
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Kuidas on siis tõepoolest lugu selle kapitalistliku 
sälu taltsutamisega? i 

Kongress wõttis wastu resolutsiooni, milles räägi
takse Eesti tööliste liikumise wastu sõjaseaduse katte 
all tarwitawast äärmisest surwest. Sellest jutustasid 
kongressil ka mitmed sõnawõtjad, kõneledes raskus
test, mis tööliste liikumisel sotsiaaldemokraatliku sise
ministri all kanda. Nende tõsiasjade peäle polnud 
ÄI. M-l muud midagi ütelda, kui kahetseda, et min. 
Hellat surweabinõusid tarwitab tööliste wastu. Kas 
töölistel M. Al. kahetsuse tõttu elu lahedamaks muutub 
ja kes surwe sellepärast wäheneb, jäeti muidugi lige
malt seletamata. 

Tegelik elu kõneleb aga hoopis teist keelt. Sõja
seadus kestab edasi, ehk me küll enam ammugi ei sõdi, 
riigikaitse huwtde ettekäände all ei lubata tööliste 
majanduslikku wõitlust, waid asutakse surweabinõusid 
käsitama juba paljast teadaannet streigi wõimalikkuse 
kotita kuriteoks lugedes. Tööliste wangistaraised jätku-
wad, on juba otsaga ulatanud maatöölisteni — tänu 
üliagarate kaitsepolitseile siseministri! sotsiaaldemo
kraatlikul juhatusel. Nuuskurid hüüawad iga 'tööliste 
sammu ja eluawaldust ning jooksewad hulgana nende 
tegelaste järel jne. jne. 

Asutawas Kogus esineb peaminister kõnedega, 
millest wälja paistab hoolimatus tööliste seisukorra 
ja enam 'kui õiglaste nõudmiste wastu. ^Vastasrinnale 
ei anta küsimuse arutamise puhu! sõnagi asjaolude 
fetstkülgseks walgustaateks ja kallalekippumiste taga
sitõrjumiseks. Ja isegi lugupeetud K. Ast, sd., trambi-
takse ning karjutakse maha oma rühma nimel antawa 
seletuse puhul (läinud kolmapäewatel Asutawa Kogu 
koosolekul). Al. M. aga räägib kapitalistliku sälu talt
sutamisest ilusaid sõnu trükitööliste kongressil. Wä
hegi lahtiste silmadega ,ringi waadates peaks Al. 
Martnalegi selge olema, et kapitalistlik sälg ikka juba 
päris „hobune" on ja wäga peru hobune, keda M. 
M\ ja KO. ohjutamiskatsed aina äritawad ja weel 
perumaks ajawad. 

Kui neile näitustele weel juure lisada kometimäng 
marodööride ,,trahwimiste" näol, mille kohta isegi 
„Tall. Teat." ironiseeriwalt küsib, keda see kohutab, 
siis on ilma pikema seletuseta selge selle ,,rttgipolii-
tika" iseloom ja siht, mida meil aetakse ja mida Ai. 
M. oma kaaslastega toetab ja tähtsa näoga kaitseb. 
See poliitika wõib olla rats* tahes muud, kuid tõö-
listesõbraline ei ole ta mitte. 

Ja just see kodanlis-kapitalistlik poliitika terwes 
ulatuses, kord, mis päew-päewalt wäljakannatamataks 
muutub, oli, mflle wastu kongressil waieldi ja mille 
toetamist sotsidele ette heideti kõnelejate poolt. 

Kongress hindas praegust poliitilist seisukorda sel
gejooneliselt ja ühemeelselt omas wastuwõetud reso
lutsioonis ja asus sellega alusele, mis omane klassitaad-
tikkudele töölistele. Ta ütles oma sõna Al. Alartna ja 
J. Seljamaa pikkadest kõnedest hoolimata poliitika 
kahjuks, mida need herrad toetawad. 

'•••'• V ' ' > ). p. 
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faulriräe ftliitn M« Hs. 
täinuö reedesel Hfut. Kogu VoosoMul tuli 

arutusele E. 3sejeisix>a 3ots. tööl. partei urupäri-
llnine Palupera, mõisa maade feojhia tehtud korrad 
bmte asjus , .. 

Palupera rnoisctst, mis juba läinud sügisel pla
neeritud ja kewadel suuremalt osalt Wälja ajxtu&, 
oli jäetud wallanaukogu ja maadeülom,a rtou^ol^ 
kül mõned kohad sõduritele, kes, alles teenistuses 
wiibisid. Neid kohti harisiö sõdunte perekonnao 
riigi Kaasabil ühiselt, külwasid sinna osalt oma 
osalt riigi seemet ja waatasin selle maa, >kui oma 
tulewaste kohtade peäle. 7. juunil wõeti <a$a see 
osa ^mõisat Tartu wangnnajale, kus juures maa? 
korralduse peawalitsus teatab wastuseks: koh. ela-
nikkude protesti peäle, et ^elanikud wõixodv kor-
teritesse jääda, lähewad aga üle wangimaja tee-
nistusse, meie, (s. o. peawalitsuse) lepingu järele." 
\ 3ee asjaolu tekitas,palju lstrewust ja kutsus 
esile mitmed protestid eeltähendatud perekondade 
kaitseks. * 

Arupärimises nõuti seletust niisuguse teguwiisi 
Kui ka selle kohta, kuidas mõtleb walitsus kaitsta 
lkannatada saanud põllu harijate õiglasim huwisid. 

Krup,ärimise puhul wõtsid sõna paljud kõne-
lejad igast leerist ja walgustasid maareformi Dos-
tamise! ilmsilks tulewaidl puudust. 

põllutööminister Pool (tööerak.) tooniias enese 
kaitseks, et maa oliiud wormiliselt riigi pidada, migl-
pärast olla wõidud teda ülnuõtla, pealegi olnud 
juba talwel wangimajale nmad lubatud, lnitmesu-
yustel põhjustel pale aga saadud waremalt katte 
anda. 

Im:lik seisukord ja weel imelikum asjadest 
Krusllümme! Talwel juba lubatakse maa ära, aga 
kewadel antakse ta teatawatele perekondadele lu-
baduseaa, neid sinna asetada. Siis; tullakse aga 
kesk põllutöö aastat ja wõetakse politsei ja riigi-
kontrolli lahkel kaasabis nende tööwili käest ära. 
põllutööministri enese määrustes on selge sõnaga 
öeldud, et põllutööaasta ulgab 1. mail, mis ajaks 
«Maad wäljaanda tulewad'. Lepinguid wõib muuta 
ainult kohtu korras. 5nn tuleb agu uus wa^t-
seja, nähtawasti wangimaja esitaja, end', walge-
kaardi ohwitser Nesteraw ja ütleb, et ta mingisugu-
seid lepinguid ei tunnista ega wõimalda endises mää-
ial loomi pidada jnev waid warsti asub uute, le-
pmgute tegemisele. 

I a kui siis põllutööminister troostikalt üt-
leb, et maad on antud rricrng imalale katsewiisil üheks 
aastaks, siis ei saa enam nnllestki aru: mvs mõte on 
anda kellegile üheks aastaks! maad, majandusaasta 
keskel, kui ta enam. neid maid Kasutada ei saa. 
Kui isiin ti ole tegemist mmgistiguste intriigidega, Ms 
peab ,arr»a'm!a, et ei ole hoolitud põlluharijast ega 
temla tööst, waid toimetatud KantseleilikUU. 

Nagu see teisiti olla ei wõinud^, lükkas &|, 
Kogu tagasi sM. piiskari poolt ettepandud üle-
imineku warmeli, milles tunnistatakse astutud samm 
maasMjate-pAAtzariiate huwidele mitte mütawaks, 

nõutakse tema iatz^siivõtmist ja korraldust, et lu-
Olewikus sarnased nähtused ei korduks mlaarefornri 
teostamisel. ; —id— 

—o— 

Rahwakooli korraldama! 
Rahwakooli korraldamisel ollakse jõudnud nähta

wasti mingile surnud punktile. Hiljuti Äsut. Kogus 
xvastu wõetud awalikkuale algkoolide seaduses on küll 
öeldud, et kõigile sundusliku algkooli 'kursus kes
tab 6 aastat ja sellele järgneb kaheaastane täiendus— 
kool, mis on sunduslik neile, kes ei lähe Teistesse 
koolidesse, s. o. — mesi maksab seaduse järele 8-
aastane kooli sundus. "Li saa ütelda, et see palju oleks. 
Ennem on see alammäär, millega leppida wõiks. Wa
nemad kultuurrahwad peawad teda juba wäheks. 

Tegelikult on meil aga praegu maksmas nelja
aastane koolikohustus, seegi puudulikult. Tullakse sü
gisel hilja kooli, lahkutakse kewadel enne koolitöö 
lõppu, sest olude sunnil ei saa just need, kes peawad 
oma hariduse rahwakoollga lõpetama, seal korrali
kult käia. Teiseks takistajaks on ruumide ja õpe-
jõudude küsimus, mispärast enamasti needki kooud, 
kus on püütud nelja aastast kursust teostada, on äär
miselt puudulikud ja wiletsates tiugimistes. , 

•Nõuaks sellepärast haridusministeeriumilt ja ko
halikkudelt kooliwalitsustelt suurt hoolt ja energiat; 
rahwakooli laiendamist samm-sammult läbi wiia. )uba 
nüüd peaks kohtadel kindlaks tehtama v/oimalused, 
kuidas asetada koole loomulikumatesse tingjmistesse, 
warastada neid kõige tarwiUkuga, soetada õpejõude 
jne. Eriti raskust sünnitab wiienda õpeaasta läbiwii
mine — juba ruumide poolest, sest praegustesse „koo-
Ümajadesse" saab waewalt kõiki klasse mahutada. 
Kuid ülesaamatud ei ole raskused siingi Hea taht
mise juures leitakse alati wõimalusa kuidas neist. 
üle saada. 

Kuid just see hea tahtmine näib puuduwal. Juba 
kooliseaduse arutamise ajal kostsid hääled paremast 
tiiwast, et seda seadust wast kümne-witeteistkümne 
aasta pärast ehk teostada saadakse. Ka ajakirjandus 
ja maakonnakooli walitsuste rtngkondadeski tulewad 
ilmsiks arwamised, et esialgu olla mitmeks aastaks 
tööd küllalt nelja-aastase kooli teostamisekski. Teiste 
sõnadega: katsume läbi ajada sellega, rais praegu ole
mas ja jätame kõik Icawatsused kooliuuendusest — 
kawatsusteks. Ja nii kulub tegelikult wististi aastaid, 
kus töötawad rahwakihjd maal peawad leppima prae
guse wõimata wiletsa wallakoolia, sest j ühti wa tel 
ringkondadel puudub huwi „moonakate kooli" wastu. 

Et see kartus asjata et ole, näitab muu seas ka 
koolinõunikkude koosolekul juba märtsikuul wastu-
wõetud otsus koolikohustus maksma Jätta ainult en
dises ulatuses. Kui juba koolinõunikud, kelle üles
anne just k o o l i eest hoolitsemine, niisuguse otsuse 
tegid, siis on kooüülespidajaü seda kergem loobuda 
igasugustest kohustustest kooliskäimist pikema aja jook
sul wõimaldada. ' • 

Ei riäe ega kuule 'sellepärast ka mingisugustest 
suuremaulatuslistest ettewalmistustöödest, tulewase õpe
aasta jaoks. Isegi mõisa hoonete andmisest ajutiseks 
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koolide tarwitada (alaliseks eeskujuliseks koolimajaks 
kõlbawad nad waewalt) ei tule nähtawast! midagi 
wälja, sest ühelt poolt ei käida peale, teiselt pooli 
peletada aga, nagu kohtadelt kaebatakse, põllutöö
ministeeriumi üüritingiitntsed wallawalitsuselt sealt 
eemale. 

Töörahwale on aga haridus ja kooliküsimus nii
wõrd tähtis, et siin külmalt pealtwaatajad jääda ei 
wõi ega saagi. Iga aasta, mis kooliuuendusega wftwi-
tatakse, annab ennast tunda tööliste laste hariduse 
saamises, iseäranis nüüd, kus majandusliku" kitsikuse 
tõttu puudub wõimalus saata lapsi kõrge koolirahaga 
koolidesse, niis seega täielikult jääwad eesõigustatud 
jõukama kihi monopooliks. 

Tuleb sellepärast hakata juba aegsasti peale katma 
kohalikkudele kooliwalttsustele ja haridusministeeriu
mile, et asutaks kooliseaduse näol wäljaantud weksl: 
lunastamisele. Me{e ei looda küll, et netl nõudmistel 
praeguse kursi juures, mille suhted töörahwa wastu 
wäga selgelt on awaldanud just wiimsel ajal, ei tea kui 
palju tagajärgi oleks, kuid see ei tarwitse töölisi 
tagast kohutada oma õiglaste ja täiesti põhjendatud 
nõudmistega esinemast. Ei ole neil muid tagajärgi, 
siis aitawad nad wähemalt wahekord! selgitada ja 
sünniwad wastaspoblt ilusate sõnade tagant paljas
tama oma tõsist nägu. Jp."' 

—o— ; 

Õpetajate kongressi puhul. 
Enne Kui need read jõuawad lugesate Katte 

algab «mte tööd Üleriikline 3 p e i a j a t e k 0 n -
gresZ Tallineas, irrtls kioMMutsÜtuÄ 16—19. skp. 

Nagu Meie rahiwabool olati an tämib 'wiletsal 
järjel, nit on ka rahwakooli Õpetajad!, k̂eÄ mvo-
bustarvlld suure ,enâ nluse õpetajaMonnaz^ ikka olnud 
rasketes tingimistes. aineliselt ja öj&uslif elt. Ei ta-
ha siin ftohal puudutada üksikaNialiselt 'Olusid ja 
GhWoNda, milles jsewalitsusliku U)ene wõimu alal 
õpetajail tuli tööictba, ei ka okkupatsiooniaega — 
see on kurb minewik. 

Uuid 'ka praegu pole seisukord palju parm, 
ainelisest küljest aga märksa hulwemgi. Ei ole wist 
küll ühtki teist 'tööala, te p a M nii korratuA 
olekZ Makstud. XDististi on mitmel pool'õpetajail 
alleZ ökkupatsilloniaegseid palgaarweid õiendam l̂lta. 
Ia praegu peetakse aru, 'Kuida» ühiselt hakata koh>-
tu Heel noud>m>a läinud aasift teise poole eest osalt 
wõlgu olewat palka. 

Need nähtuseö ja soja, a'a3tad> Mis ära wiisid 
koolipõllult hulga tüsedamaid,jõudev on kaasa mZ-
junuo, et õpetajaÄkond Wiimaste aastate kes.teZ 
ka ,,,,sisuliselt" 'oMa wäärtuse poolest on 'langenud 'ja, 
wõib olla, weelgi langeb,, kui eltttingimisi, ei pläran-
foata '— tegewaMad inimeseb lähewad teistele ala-" 
Vele. Nahwakool ag!a kiratseb endiselt ja laingeb, 
langeb ühes sellega eestkätt just töötawa^ rahwa-
kihtide hariduse saamise wõmialus... 

Sarnaste azjaolude juures^ kuna õpetajad emas 
enamuses pealegi üksteisest lahus elawad ja töö-
tawad> fct ale ka tarwiliselt saanud areneda nende 
klasMeadwUF ja ühistunne. Kuigi juba warakulit 
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peäle rewolutsioni puhkelmist pa'ndi alus organi-
seerimistööle, ei vle weel senni suudetud, soowitawaid 
tagajärgi saawutada. Kaunis "suur protsent on weel 
organiseerimata õpetajaid. < 

Ja organisatsioonide liikmete hulgaZki on kül
lalt neid, kellele Kaugeltki selge ei ole, et VpetajaS-
kõnd, kui teataw osa intelligentlikka palgatööliisi!, 
kuulub proletariaadi ridadesse. 

5llles hiljuti oli wõimalik kuulda, kuiöas 
ühel suuremal ^koosolekul juba selle üle pahaseks 
saadi, kui keegi julges soowitada õpetajaile just 
proletaarlise tööwäega^ kuhu nad ise kuuluwad, 
ühendust pidada. 

(Dn selge, et !õpetajailegi nende nõudmistes 
wastu tullakse ^ainult nii palju, kui palju nad 
'esinewad organiseeritud jõuna ja suudawad endid 
ühiselt eneste kutsehuwide kaitseks Maksma panna. 
Kokkuastunud kongress peab selle äratundmise sü-
weneMisekÄ kaasa laitama ja selge seisukoha wiõtma 
selles õpetajate liikumise ja organiseerimistöö Plõhi-
tzüsimuses — mlsssugusel alusel ja kellega ilges 
mllnna..̂  ; f' ". I . p7 

KORJUS, 
Kell oli wiis, kui kaks rnaakuulajat wälja saadeti. 
Hommik oli puudeladwus, katusel ja aiateiwastes, 

kastene ja märg päikene madalas ja punane, kui 
suurtükitule rauasuus. 

Luurajad olid ratsa ja sõitsid galopis eelseiswa 
küla poole, kus arwati olewat wäenlasi peale eelmi
sel päewal löödud lahingu. 

Metsawahele jõudes aga jätsid nad hobused sam
mu, wõtsid püssid seljast, lasksid karabiinide lukud 
kaitsjale ja wõtsid tuleriistad laskewalmis kaenla. 

Mets kuulas helahtades hobuse kapju, laulis lin-
nunokal, wtrgumine õitses palukawarrel, magus, we
niw wärskete taimede roheline lõhn hulkus sõdurite 
sõõrmeis. 

Läbi rohelise lehe paistis päikene, lehed pinnusid 
lämmest ja tuuletusest, said pehmeks ja wedelaks, kui 
laiad penikõrwad. Wirwendaw päikesekiir säras kara-
biinide raudadel ja hobuste kõlisewail waljail. 

Wärske hommik pakatawas taimestikus ja faulwas 
Wärske hommik pakatawas taimestikus ja laulwais 

sinduse waikus äratas neis jällegi hea inimese. 
Hobuste õõtsüw, üles-alla kijkuw samm mõjus 

kui häll ja tegi nad lihtsateks, otsekohesteks ja naiiw-
seteks. 

Esimene lausus neist wiimaks:': ; • 
„Kui istuks õige tunniks pooleks siia?" 
„WÕiks," l{sas teine. 
Nad peatid, hüppasid sadulast, wiistd loomad üle 

.kraawi metsa ja sidusid nad ohelikku pidi puu külge. 
Sõdurid hatguttd ja ringutid wärsket Õhku, hakkasid 
siis sihitult edasi lonkima. Otsisid mesilaste ja lin'-
du de pesi, .murdsid rohelist oksi karabiinide: rauda
desse ja esimene neist wandus: 

„Kuradi kena!" . , V. 
,Jah," lisas teine. ^' ' 
Nad sammusid hobustest kaugemale, pildusid ma-
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tastega rõõmsaid orawata, kuid hoidusid insttnktftwselt 
maantee läheduses. 

Kui nad tükk maad ettepoole olid jõudnud, silmasid 
Had läbi puutu v/ede hareduse maanteel raiski lamawa 
kogu. Lamaja oli hallis määrdund ja kortsund si
nelis. 

Sõdurid astusid üle kraawi ja tulid wälja maan
teele mõnisada sammu kaugemal peatuspaigast. 

Keset tolmu lamas korjus kummuli kõwakstam-
bit maanteel. Ümberringi oli tolm ja liiw weres, infs 
mustakskuiwänd kuumusest ja õhukesena koorukesena 
tõmbund üle kareda kruusa. Weriloigus oli sügaw ho
buseraua jälg. 

Sõdurid peatfd tahtmata korjuse ette ja nägid 
ta lõhkist pead ilma kuklataguseta. Ajud olid osalt 
wälja jooksnud pealuust ja wahtisid werisena mas

sina läbi haawa seisjaid. 
Üks neist käänis saapaninaga korjuse selili ja 

wandus: 
,, Kura di hästi lastud!" 
,Jah," lisas teine. 
Siis wõttis teine neist õlalt karabiini ja -hakkas 

täägiga ajusid pealuust urgitsema. Ta torkis tükk 
aega nende kallial, kunni need täägi õtsa jäid ja tulid 
pealuust kui kork pudelisuust. Kui neile wiimaks kor
juse tühi pealuu wastu wahtis, kui wäljalöödud siira 
ja ajuhunnik nende jalge ees seisis, fhusus neist üks, 
ikka weel täägiga koolnud ajudes sorides: 

„Need on ka kord mõtelnud ja unistand?" 
„Ja armastand ja wihand," lisas teine. 

Selle mõtte tekkimine oli nit weider ja uus, et 
nad jäid sõnalausumata enese ette silmima. Oli kui 
sündind miskisugune lagunemine neis, mis ikka edasi 
ja edasi arenes ning ikka ebamäärasemaid ja ebamää
rasemaid tundeid esile kutsus. Pikapeale kogus neid 

•niipalju kahe sõduri aiju, et nad kõik ümbruse unustfd 
ja kui miskisse uude ilma suubusid. iNende kiwinend 
südameis liig ahtus midagi ärrast ja Õrna. "Nad märka
sid seda esite waewalt, kuid siis sai see tunnev ikka 
selgemaks ja tunduwamaks. Neis ärkas lähedus, mis 
hakkas järk-järgult sööma kiwjstand südant. 

Kui nad pead tõstsid ja nagid ümberringi rohelist 
metsa, haistsid lõhnu, kuulsid rõõmsaid lindude laulu, 
mis uppus kõik rammestawasse päikesesärra, siis oli 
see seda imelikum ja weidram näha mädanema hakand 
korjust elawas ja hõiskawas looduses. See oli ainus 
elutus elawas ilmas. Seda suuremaks aga kaswas nende 
südameis ja hingedes nukrus kui nende silmad uuesti 
korjuse elutusele kiindusid. Ja äkki paistis see neile 
kui mingisugusena mõistatusena, nad et suutnud aru 
saada sellest, et nende ees lamas tapet inimene teise 
samasuguse inimese käe läbi. See fakt oli 'nende 
ajudelle seedimatu. Nagu mingisuguses lootusetuses 
märkas neist äkki esimene: 

„See on ju inimene!" , 

?Jah, inimene, nagu meiegi!" lisas teine ja wai
kis. • :' \ '/•"••/ ••''•» ': 

Jälle jäid nad seisma sõnalausumata. Kahe mõrt
suka roostetand ja tagitand hinged wabanid pikkamisi 
sellest roostest ja tuimast tagist. Puhtad tunded, mä
lestused endisest inimesest tulid esile pikkamisi ja aralt, 

Ja nüüd paistis neile äkki nende tunnete walguses 
nende senine werewalamine jälgina. Nad olid oma 
waenlast surmand Igat wiisi, tapnud kufdas kellegi 
süda seda tahtis, enesele aruandmata ja mõttetult. Nad 
olid neid lihtsalt maha lasknud kaugelt ja lähedalt, 
olid nüridate, roostetand tääkidega nende Iftia ropsu
des läbi pistnud, ise hädaohus olles waenlaselt sama
sugust tikuhoopi saada oma kehha, nad olid neid poo
nud oksa ja postide külgi nende endi wöönhmadega 
wõi ranitsa-pidemetega, olid haawatutest üle kihutand 
ratsudega ja muhelend, kui raske hobuse kabi waen-
lasel rinnakondid ainsal hoobil sisse lõi, olid ajand üle 
surijatest raudsete suurtüki ratastega ja naernud, kui 
jalaluud selle raskuse all pehastand kaigastena mur
dusid. Kui kõik need julmad läbielat episoodid meele 
tulid, siis paistsid nad nüüd jõledusena, ülekohtuna 
inimese were wastu. Weri oli olnud pukidel, püssi-
tääkidel, karabiinilaadidel ja lõpuks hobuse- kapjadel 
ja nende eneste saapataldadel. Weel praegugi kandsid 
nende saapad kuiwand werimärke oma tolmusel nahal. 
See oli kõik sajand äkki hirmsaks ja koledaks. Oleks 
tahtnud karjuda kui elajas, kisendada kui poodaw, 
kes tunneb juba kaduwat maad oma jalgade alt. x)a 
ses suures ülekohtu tundes ei näind nad miskit wälja-
pääsu, tulewad päewad homne, ülehomne ja terwe 
lõpmatu rida päiwi päewa otsa, kus ei ole 'muud 
kui tapa, kus ei ole muud kui waia werd, kus ei ole 
muud kui poo, kus ei ole muud kui surm sinu enese 
käe läbi inimese elule. Lootusetus puges hinge kui 
sügisene härm ja nende ümber ei ole midagi, mis 
oleks olnud wastukaaluks ja masendajaks sellele aiga-
wale tõwele. Nad seisid pead norus kurwadena au-
wabtidena inimese korjuse man ja wiimaks lausus 
neist esimene: ; 

„Tal on ju isa!" 
„Ja ema," lisas teine. 
•Nad jäid jälle waikseteks. Nende tundeid hakkas 

puurima see uus leitud lause. Ja äkki nägid nad kumbki 
end olewat maas selle korjuse asemel, pea lõhki ja aju-
hunik wedelemas maantee tolmus waenlase jalge ees, 
kes ükskõikselt neist suurtüki rattaga üle oleks ajand. 
Kui neile äkki meele tulid omad kodused, siis, lõj 
haledus tugewamini kui eales ennem nende rindu. Süda 
sai äkki raskeks, raskeks kui koorm, mfs käis üle 
kandja jõu, muljus kui telliskiwi serwiti luule, mis 
ähwardas murduda talumatust rõhumisest. 

Kui nende kurwad silmad ikka ja ikka ainult koi-, 
just nägid, paistis kui oleks nad ise selle tapnud. Nad 
olid ju ülesarwamata kuulide koormad saatnud waen
laste pealetormawasse ahelikku, mis neid surmawika-
ttna halastamata niitis, südameist ja ajudest läbi 
lüües. 

Äkki märkas üks neist surnu lahtiseid silmi. Need 
olid kui rohekas ja läiketa klaas, pilgutud ja elutud. 
Ta kumardas põlwili korjuse ette ja wajutas hoolikalt, 
need kinni külmade kulmude alla. Ta ripsmete wahelt-
langes soe -piisk surnu tolmusele, kollasele ja tursund 
näole. Siis tõusis ta üles ja jälle jäid mõlemad seisma? 
kurwadena auwahtidena waenlase korjuse ette, toe
tades lõuga karabiini päradele. 

Äga nad ei pannud tähelegi, kuidas teekäänu ta-. 
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gant ilmus maantee lagedusele waenlaste maakuu-. 
lajate salk. Nähes kaht 'seisjat, peitsid nad end kraa
wi, arwates, et neid on nähtud. 

Kuid seisjad olid endiselt liikumatud. 
Siis hakkasid waenlased neile kraawiinööda pik

kamisi lähemale hiilima, igal sammul peatades ja 
end hoolsasti pettes. 

Kuid seisjad ei pannud neid ikkagi tähele. 
Wiimaks liginid waenlased neile parajani lask

mise maani ja wiis, kuus raksatawat pauku sthitf seis
jate pihta. 

Nad langesid surnutena karabiinipäradelt selili 
maantee tolmu. 

Albert Kiwileas. 

MMMMMUO f* ei»* 
ilfSot\iaalbmödaal" teatas, et trükitööliste 

'kongressist Tallinna ametiilhisuste Seftrnõiilop 
poolt Allalisena osa wõtnud Tannebaum olla utel-
mxb 'nit umbes: 'Marx ja 13 ebet wäljal lNina ei 
olnuö Itcrngrespl ja ei tea, l a s need sõnad tõesti 
lausutud olid. Kui fee tc.esti nii oli, |iis tuleb 
muidugi Kahetseda, et seöa õn öeldud. '3ee on 'Kind-
lasti ekstmõte, mida wist jms Tannebaumgi rullid 
enam 'kaitsema ei hakka. Kuid iseloomuline Jkogu 
selle loo juures on see, kuidas hra Martna sellest 
enesele nüüd habuse on teinud ratsutamiseks. 

TeZl tallo läheb keelama ^Tannebaumi ütelust 
kinni naelutamast, kes teda takistab end Marxi 
wannutatud adniokaadi autoriteetlikku osasse seäd
ima st, kui see talle nii wäga meeldib! Tehku seda, 
tindist ja sulgedest pole tal puudust. 3a ruumi /sot
sis" on 'ka küllalt ning honõrallnst ei jäeta mrju-
tajat 'ka muidugi mitte ilma. Ruid.'kui wanaherra 
jel puhul awaliku küsimusega trükitööliste liidu 
poole pöörab, siis lubatagu küll ka mulle paar 
rida selle iseäralise ratsutamishimu 'Ikmninaelma-
misekZ. 

Tannebaum oli trükitööliste kongressil Küla-
tine, samasugune külaline nagu M. Martnagi, ol-
laugi autoriteetlikuM asutuse poolt kui wiimane. 
Tannebaum ütles eksimõtte, mis klassizteadlikule 
töölisele wastuWõetaw pole. Ruid hra Martna kogu 
kont oli seisukohtade arendamine, mis ühelegi re? 
wolutsioonilisele klassiteadlikule töölisele wastuwõe-
tawad pole. Kui nüüd M. Martna trükitööliste liî  
du juhatuse poole pöörab, et see oma 'seisukoha 
awaldaks, Tunnebaumi ütluse kohta, siis soowi-
taksin mina seltsimeestele trükitöölistele kõige 
peält weel kord oma seisukoht M. Martna kõne 
Hohta awaldada. Wõib ju sügada sügelewat lahita, 
Mi et ta sügatud oleks 

Uuid tõsiasjaliselt puudub hra Martna „noud-
mlfel" igasugune mõtteline alus. TrAntöölffed aröal? 
dasid kongressil oma seisukoha poliitilise silmapA-
DU!hinöamisel, wastu wõttes sms piiskari poolt ette-
jpandud resolutsiooni. I a selle,eest on nad Ka wastu-
tawad. Kuid iga eksimõtet ja Wastuwõtmata seisu-
kohta, nfrif kongreVsff awaldatud, enrefolutsiooniga 

kinni naelutada, siis nõuaks juba MartnaZi kõne 
palju tindi ja trükimusta kulutamist. 

See peaks, küll Kõigile 'selge oleMa, loodan 
'hra Martnalegi. Kui ta aga küsimuse siiski niisu-
gusel kujul üles wõtab, siis juhib teda eestkätt 
nählawasti nii pisut „omapärane" kõmu tegemise 
himu. Kui suuremate hobuste seljast̂  oled maha, 
kukkunud', siis ratsuta Mehemalt puuhobuga. 'Ja 
niisugune ratsutamisnukk on see kord' 'noore Tanne
baum! lHsiütlus. 

Marx aga jääb Eesti tööliste liikumises, nagu 
mujalgi, püsima hoolimata sms Tannebaumi waa-
raiufest. Ja kõige wähem on sellekŝ  küll tarwis 
M.- Martnat wannutatud adwokaadi osas. £. 

Stella abil meid1 ka itiaterdada katsutakse. 
sotsiaaldemokraadis" nr. 131 arutab kodanik Al, 

ÄI. küsimust, „kes on kõlblik 3. Internatsionaali kuulu
ma?" Ta seab selle küsimuse üles nimelt Saksa ise-
seiswate sotsialistide ja kommunistide kohta, aga kat
sub sealjuures muidugi hoop"! anela — Eesti iseseiswa-
tele sotsialistidele. Et waadake, sõbrad, kuidas Saksa 
iseseiswad kommuniste iseloomustawad ja wõtke õpe-
tust! „Freiheit", näituseks, ütleb, et kommunistid ai
nult tühja lööksõnade poliitikat ajawad ja oma ' i%~ 
aastase tegewusega tööliste liikumist ainult lõhkunud 
on. Sellega ei ole isegi Wene kommunist Radeck rahul, 
kui ta ütleb: „Aleeletu on wõimu waremalt enese • 
kätte ahnitseda, kui wõimalik on seda enese käes pi
dada. Sellepärast ei tähendaks see nõukogude We
nemaale mingisugust abi, kui teiste maade kommunistid 
mässude läbi wõimu katsuksid endi kätte saaada." 
„Freiheit" lisab juure, et Radeckit nende „ketserltk-, 
kude awalduste" pärast mitte kommunistlikust par
teist ei ole wälja heidetud, kuna kommunistid aga 
Saksa iseseiswaad „proletaarlise rewolutsioni ära-
andjaiks" sõimawad. 

Aleile on Saksa isesetswate sotsialistide seisu
koht täiesti arusaadaw ja wastuwoetaw, ei ole min-
gisngust pohjusmöttelikku wahet meie ja nende wa
hel, ka /;rewdlutsiooni tegemise" ja „mässude" küsi
muses mitte. 'Ent nüüd tuleb kodanik M. M. ja katsub 
meid „Freiheitt" ning Radecki abjl müksata: „Meie 
iseseiswad sotsialistid (mitte sotsiaaldemokraadid) ra-
jawad oma iseseiswuse Puskarite ja Tannebaumide ka
tekismuste peale, Marxi ja Bebeli Õpetused wiskawad 
haa waim. Sotsialistlik teadmiste wara takistab nende 
„iseseiswuse" " 

Noh, kulla herra M. M., siin olete küll wihatujus 
rohkem kui teie terwisele kasulik üle aisa wisanud. 
Kunas küll oh meie seltsimees Puskar wõi mõni 
teine meist sodwitanud Marxi ja Bebeltt kolikambrisse 
heita? — seda olete, M, M., ainult unes kuulud. 
Meid Tannebaumi. ettewaatamata sõnade eest wastu
tawaks teha, oleks niisama lubamata kui teid, wäga 
austatud hallpea M. M., mõne teie seltsimehe Sopp-, 
leppmanniga wõrrelda. Täiesti asjata on seeparast 
teie kahenädalane komutegemine noore ämetjühisus-
lase Tannebaumi sõnade üle ja "teie kärarikas „awa- [ 

!l'ik küsimus.Eesti trükitööliste liidule" nende sõnade ' 
põhjal („Sots." nr. 131). ,„Marxi ja Bebeli kolikamb-J 
risse heitmise e 11c p a n e k u t" ei» "teinud trükitöö-% 
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liste kongressil ometi keegi, waid Tannebaumt sõnad 
jäeti tähelpanemata lihtsa — päewakorras edasimi
nekuga. Kai teie aga i g a l t i n g i m i s e 1 Eesti ise
seiswaad sotsialiste, trükitöölist ja 3. Internatsionaali 
materdada tahate, siis tehke seda parem otsekoheselt. 
Saksa isesjswad sotsialistid et ole ometi "tere mõtte-
wennad, kuigi teie Saksamaal olles nendega sõbrus-
tasite, Eesti trükitööliste peäle teie wihastate nende 
kongressi otsuste pärast, Niigi neile awalikult „täit 
lugupidamist" awaldate, ja 3. Internatsionaal ei ole 
teile ka meelepärane, ehk teie küll trükitööliste kong
ressil olla tõendanud, et teie ta wastu ei ole. Ja nõnda 
teha, nagu te käesolewal juhtumisel teete — Saksa 
iseseiswate abil Eesti iseseiswaad katsuda materdada, 
kommunist Radeckft teiste kommunistide peale õrri
tada jne. — see ei kanna teil ka teragi wilja. < 

Tõepoolest: nõnda talitawad ainult sotsiaaldemo
kraatlikud weesegajad, need, kes kõigile korraga ta
hawad meeldida ja igalt poolt endale tulu õngitseda. 
Nad et taha kodanlust mitte päris ära hirmutada, sest 
minsitrikohad, kontsessioonid ja muud niisugused as
jad on wäga meelitawad. Ent nad et söanda ka otse
kohe tööliste liikumise wastu olla, sest töölised on 
ometi hea materjal — walimiste ajal. Sellest sits ka 
aeg-ajalt need silmategemised Saksa tsesefswatele, Rs-
deckile ja Wenemaale muidu kapitalistlikku korda 
kaitswa „Sotsi" weergudel. Kas aga sarnane lutsuna 
dab petta? 
sija-sinna lobistamine kaua Eesti tööliste meeli suu-

•;••',.• ' i .•;.'. S e e p i a . 

Kroonika. 
Wana-Karistest. 

Sunduslikud määrused tööaja ja palgalepingute 
kohta ei õle meil mingisugust mõju awaldanud. Töö
lised on ära hirmutatud ja lepiwad tingimistega, mis 
peremehed ette panewad. Enamjagu kõigist palgalepin
gutest kannawad salalepingute iseloomu. Palgatingi-
mised salalepingutes on allpool määrustes kindlaks-
määratutest. Tööpäewa pikkuse normeerimisest ei ole 
juttugi. Tööliste palga kruuwib alla iseäranis see asja
olu, et peremehed siin hulgaliselt endiseid Põhja-
Lääne armee sõdurid tööl tarwitawad. Nii on siin 
ümbruskonna waldades. Mõnes talus on mitu wenelast 
tööl. See \ walgete .orjade poolmuidu töö teeb 
tööliste seisukorra wäljakannatamatuks. 

••.•!;•;. Mässust. 
Endiselt edasi ürgawad meie okkupatsioontaegsed 

„ninad". Kõmu sünnitab nende ninamees Er-
mann, kes okkupatstoont ajal äraaudmfslega 'laialise 
kuulsuse wõttis. Tolleaegse Hanila kooliõpetaja kan
gutas ta kohast lahti „enamluse pärast. Tasuks 
selle, eest nuias ta Sekendorft kannupoistelt Hanila 
ko otimaad oma katte vrendtle" ja on neid tänaseni 
kasutanud, kuigi okkupatsiooniaegsed rendilepingud 
tunnistati tühjaks wabariigi Walitsuse määrusega. Tä
nawu, Wirtsu mõisa riigistamisega, arwas wald pa
raja aja winud maad koolile tagast anda. Rõõmuga 
asus kooliõpetaja seemendama. Warsti ilmus aga Er-

mann ja külwas sinna jällegi omakorda seemne. KOO-. 
liõpetaja Laast ajas ta sõimu ja ähwardustega mi-i 
uema. Lõpuks teinud ta isegi kesa peäle wilja seemne. 
Wallawallitsus on pööranud kõikidesse ametikohtadesse, 
aga asjata. Lääne maakonna walitsus, ajalooliselt puht-
maaliitline, julgustawat Errnanni mitte järele anda, kuna 
õigus tema pool olewat, ümbruskond arwab, et prae
guse poliitilise konjunktuuri juures wald ja kooliõpe
taja kaotawad. Wiimased olla otsustanud siseministri 
poole pöörata. 

Mutk. 
Sikgawerest 

Sürgawere walla tööliste ühingu juhatus pööras 
13. mail mõisas- eiutsewa ringkonna walitseja Gol
dingi ja mõisawalitseja Okase poole korterite korral
duse asjus. Mõisa härrastemajas on 8 waba tuba. 
Peale selle mõisast maasaajal v. Bockil 6-toa'ine korter. 
Ühingu juhatus tegi ettepaneku mahutada 2 maasaajate 
perekonda, kes ilma korteriteta on, mõisa herraste-
majasse. Ringkonna walitseja Goldjng wastas, et temal 
tööliste organisatsioonidega midagi tegemist põle ja 
ta ..niisugustega" läbirääkimisi e'i pea. Juure lisades, et 
'ajab tööliste esitajad mõisast wälja, kui pudeli korgid, 
Walitseja Okas on okkupatsiooniaegne asjamees, kes 
töölisi Saksa wõimudele wälja andis. Seiswat praegu 
weel v. Bockt teenistuses, v. Bockile antakse mõisast 
alatasa tarwitada hobuseid ühes kutsaritega. 

v. Bocki maad kawatsetakse mõisa tööjõuga ha
rida. Goldtng ja Okas on tuntud asjamehe Leikt ame
tisse seatud. , ... 

Tööl tarwitatakse siin 10—11-aastaseid lapsi. 

OaBsafisastii. 
Siin käib ministeeriumi poolt nimetatud walitseja 

Ein koosolekuid rewideerftnas ja kirjalikku luba nõud
mas. Igatahes, peab ütlema, agarad ametnikud on põl-
lutöömtntsteeriumilt, kes isegi politseinikkudelt leiba 
püüawad ära kiskuda! 

Polli!*. 
Töölised peawad siin päewa tõusust päewa loojani 

orjama. 15—16 tunni töö eest maksetakse 35 marifa. 
Suwtltsed saawad 6 kuu eest 2000 marka, 10 p. 
rukkid ja 10 p. otre. Tööline ei saa määrusi pidada, 
ta on sunnitud alla andma. Wastasel korral jätawad „ 
peremehed maa sööti. 

• Wilias tst 
Maikuu keskel ilmus Wümst mõisa saladuslik asja-» 

mees, kellele kohe maa, põllutööriistad ja hobuste 
toit mõisast anti. 

MÕisatöölistele aga näidati nende maanõudmise 
peäle litwastjkku, kuhu waremalt mets oli kuiwatud. 

Tarwastust. 
Tahtsin mõnda asja tähendada, mis tänawuse ke

wade Tarwastu elu päewasündmustena endisist aeg ust 
eraldab. Mis puutub poliitilisse ellu, siis on selle kesk
koht Tarwastu tööliste ühisus. Ühisuse perekas liik
mete arw tõuseb üle 500.. Selle tõttu on ühisus üsna 
tähtis tegur. Kuid sellegi pärast on poliitiline tegewus 
palju kidurani kui ta olla wõiks. Selle põhjus on 
kohaste jõudude puudus. Rohkem esimesel plaanil dnv 
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majanduslik Külg: liigetele tellitakse Ja antakse wälja 
mitmesuguseid tarbe- ja toiduaineid alandatud hinnaga, 
et isegi see mõndi peremehi meelitab. Nü on kogu
tud ka ühisuse kassasse summakene, peäle 30.000 
marga. Sarnaste asjade warju ähwardab jääda aga töö
liste organisatsiooni otstarbe — poliitilised sihid. 
Isegi see on küllalt näitlik, et ühingu liikmeil kind
lat poliitilist platwormi ei ole, et suurem osa liikmeid 
wäljaspool erakondi seisab. Iseseiswatel on wiimasel 
ajal poolehoidu, kuid iseseiswad kohalikus ümbru
ses kunni Wiimaste päewadeni ei julenud end awal
dada. Sotsidel on juba kauemat aega oma partei or
ganisatsioon, kuid ta pole siiski üle paari tosina ini
mese ära meelitada suutnud. Mis puutub Tarwastusse 
üleüldse, siis tuleb kohalikku postkontori „Maaliii:u" 
tellijatele ja mittetellijatele! puudaga, teisi lehti aga 
'ainult näputäis. 

Kohalikud karjamõisad on ribadena wälja jaga
tud. 'Nit on .,,'gal mehel kuues kohas maalapid, mis 
kitsaste weergudela üle suure mõisa wälja käiwad ja 
tuletawad meele Wene 'hingemaid. Ka haritakse neid 
Wene hingemaade wiisi — mees künnab ühehobuse 
wäikese adrakesega pikuti, äestab pikuti — üleüldse 
kõiki käike wõjib ainult pikuti teha, sest risti er 
jõua ju käänutades kunagi ära. Kus enne künti 12 tolli 
sügawuselt, küntakse nüüd rohkem kui pool Õhe-; 
mait; kus enne masin pani wastawa sügawuse peale 
mulda paraja arwu seemet kaswama, pillub nüüd mees 
peoga teri, millest muist wedruga seemendamisel peäle 
maa waresie söödaks jääb. Usun, et ma palju ei eksi, 
öeldes, et sarnase lõhkuwa tükelduse tõttu jagatult 
maalt endisest pool wähem saaki saab, kuna mõned 
siilud nähtawast! sootu kündmata ja külimata ähwar
dawad jääda. 

On ka maasaajate seas sarnaseid ütelusi kuulda, 
et see ehk see mees töötab minu põllul, millest aga 
nelja silma all rääkides öeldakse, et ma rentjsjn oma 
maa sellele mehele. 

Weel ühe asja peäle tahtsin tähendada, kuidas 
..üleüldiseid" otsust tehtakse. 30. mail oli kirikus ko
guduse täiskogu koosolek. Esimene koosolek pidi olema 
kell 1. Et selleks ajaks tarwilist arwu liikmeid kokku 
ei tulnud, peeti teine koosolek kell 3, kus igasugune 
liikmete arw otsusewõimuliseks tunnistati. Nii wõeti 
siis ka umbes saja liikmega 1000-hingeItse koguduse 
nimel otsused wastu, kus nõutakse usuõpetust kooli
desse ja kirikumaid tagasi. See oli muidugi tuntud 
Eestimaa müütajale õp. .Jürmannile kui mesi moka 
peäle. Mulk. 

n: Na NN ust. • ; 

Karmus said' maatamehed Wige was-
tutöötllmise peäle waatamata! niikvugele, et seal 
MaaHaiMte ühmg! asutati. Ühingule, liis 25 lii
get, anti 426 wakamaaa pMu, see on.iga liikme 
kohta 17 wakamaad, kuna harNkuIt 'iga maa-
saajale 30-^40 makam!. arwahcckse. Kuna teistele 
maasaaMM paroinad' maia& on antud, sai ühing 
Wige halwemlad'. tzeinam,aaö pole weel üleüldse 
M t e antud, n.Mawa3!ti pole rinMonna walitseja 

hra Raufr weel selgusele jõudnud, missugunl' koigö 
m heinamaa on. 
States nii maaharijate ühinguid teistest maa-

saajatest raÄkemaisse tingimistesse, tahetak,?. näi-
baia, et need elujõulised pole, ega üksik-maahari,-
jaga wõiZielda ei saa. —o. 
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RcwoMsioonišIjae lWuwZAL Peksjas., 
M o s k w a , 8. juunil, öösel wastu 5. juuiii tekkis 

Reshtts ajutine Persia walitsus rewolutsionäär Mirsa 
Mutshukiga eesotsas. Koik rewolutsiooniltse ajutise Wa
litsuse liikmed on wõitluses karastatud rewolutsio-
nääiid ja Mirsa Kutshukt kaaswõitlejad. Reshtf elani
kud wõtsid pöörde rõõmuga wastu. Inglased tagane-
wad Bagdadi poole. Resliti jätsid inglased ilma wõit
luseta maha. India wäed tõrguwad rewolutsioniatega 
nõidusesse astumast ja suurel arwul lähewad esi
mesed Mirsa Kutshuki poole üle. Samuti läks wiimase 
poole Persia kasakate diwisjoon iile. Mirsa Kutshnk 
teatas riigipöördest Leninile. 

EirefigifflüTdjatö nõelatöölisite ajmed. 
Wiimse streigi ajal: 
1) Kiintmann, Juuli; 2) Kiwistik, August; 3) Ham

burg, Hans; 4) Kangur, Kristjan; 5) Soopa, August; 
6) Rcnnik, M.; 7) Tomingas, Alma; 8) Jaska, Älrna; 
9) Looberg; 10) Zimmer, Paul; 11) Tamm, Hugo; 12) 
Hansi, Aleksander; 15) Rebane, Robert; 14) Tikkut, 
Peeter. , i 
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" KOTjanduts. , 
„Töö ja Wõitluses" ilmunud üleskutse peäle on 

wangistatud töölise Keskpaika naise heaks sm. Maureri 
kaudu annetatud: 

Jaakob Ktitsmann 10 marka; keegi sadamatööline 
SÜraki aidast 25 m.; H. Sprenk 25 m.; Ässafrei 15 
in.; J. K. 25 m.; H. K. 25 ra.; Ä. \H. 25 m/.;KiP. 
25 m.; J. 0. 25 m.; H. N. 10 m ; H. H. 10 m.; K. 
P. 15 marka. Peäle selle on annud sm. Ä. M. 50 ni.; 
R. S. 25 m.; H. K. 25 ra.; Kokku 330 marka tänuga 
wastu wõtnud ja edasi toimetanud „Töö ja Wõitluse" 
toimetus, 

. , • > — o — ,'••': , • 

1 *K to ti tung1. 
,jn>ö ja Wõitluse" toetuseks on annetanud: ,a) 

wiimsi töötiste ühing, 300 marKa. Sama ühingu 
Aikmed 151 marka, b) Tallinna portu wasessepa 
töökoja töölisedi 190 m. 

' Tänuga wllÄtu Võtnud' 
r- ••••'••• • Toim>etuZ. 

wastutaw toimetaja: Iaan piiskar. 
Wäljaandja: Hans Kruus. 

^, ,^^/MgW trüW sm. H. £>eps'i 

8iHiiii§Miirie(tl|!fii!ifi|!ilšii?i'!f. 
hind 5'rntlarla. , 

MiMudj W W , l M b a Maa" trükikojas. 


